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AVERTISMENTUL UNUI MEDIC GĂLĂŢEAN  > MEDICINĂ/07

JUMĂTATE 

DIN GĂLĂŢENII 

TESTAŢI, POZITIVI
COVID-19. Peste 150 de 

gălăţeni au fost declaraţi purtători 

ai virusului, din 286 de pacienţi 

testaţi într-un interval de 24 de ore. 

Numărul celor infectaţi a ajuns 

astfel la 24.712. > pag. 03

INVESTIŢII 

LA CĂMINUL 

„SF. SPIRIDON“
PROIECT. La Căminul pentru 

Persoane Vârstnice „Sf. Spiridon“ este 

în derulare un proiect de reabilitare 

cu o valoare de 4.000.293 de lei, din 

care 3.855.605 de lei reprezintă fonduri 

europene. > pag. 04

Protestele împotriva măsu-
rilor anti-COVID au generat o 
nouă ocupaţie pentru forţele 
de ordine: vânătoarea de pie-
tre, „arme“ descoperite iniţial 
la unul dintre mitingurile de 
săptămâna trecută. Amplasate 
strategic, la îndemâna mani-
festanţilor, pietrele sunt strân-
se zilnic, dar reapar, în număr 
mare, în fiecare noapte, în cele 
mai neobişnuite locuri, în par-

curi, lângă bănci, în scări de 
bloc sau pe acoperişurile ga-
rajelor. Cei care s-ar ocupa cu 
astfel de „strategii“ sunt ,̋ se 
pare, minori şi nu pot fi  traşi 
la răspundere. Întrebarea este 
însă dacă aceşti copii acţionea-
ză singuri sau sunt dirijaţi de 
persoane care orchestrează din 
umbră mişcările de protest.
 . Mariana Constandache

> pag. 03

Cine face depozite de pietre în oraş?
valuta BNR

€4,91 
$4,18

meteo

16˚ 
Cer senin

1
6

a
c

h
iz

iţ
ie

 Î
n

c
ă
 ş

a
s
e
 a

u
to

b
u

z
e

 

h
ib

ri
d

 c
o

m
p

le
te

a
z
ă
 fl
 o

ta
 T

ra
n

s
u

rb

Cursul de schimb valutar

la data de 05.04.2021

„Urmează 
perioada în care 
scapă cine poate“
p

05eveniment
Un producător de 
containere a cumpărat 
activele Elnav

04eveniment
Parohiile, în sprijinul 
vârstnicilor, mamelor 
şi copiilor

09administraţie
Multe contracte, 
majorate sau 
prelungite de autorităţi 

Un medic de familie din Galaţi 

atrage atenţia că mulţi pacienţi 

infectaţi cu COVID-19 refuză să 

se testeze şi să respecte măsurile 

de izolare. . Remus Basalic 

online
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editorial
viaţa liberă
Şmecherul şi fraierul... pe bani publici

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

„S-au întâlnit şmecherul 
cu fraierul“, ar putea fi  
actualizarea unei expresii mult 
mai folosite: „s-au găsit hoţul 
cu prostul“. Pentru că îmi place 
să cred că nu-i vorba de hoţie, ci 
de şmecherie. Nu ştiu alţii cum 
sunt, dar eu mă simt păcălită 
atunci când lucrări despre 
care scriu de multă vreme se 
tot prelungesc, se scumpesc, 
cer lucrări suplimentare, ori 
rămân într-o fază mai degrabă 
neterminată decât fi nalizată. 
Mă tot întreb de ce apar 
asemenea „surprize“. De ce 
nu putea fi  totul prevăzut de 
la bun început? Cine a greşit, 
unde şi de ce? Cine îl va trage la 
răspundere şi cum?

Iată, de pildă, Plaja 
„Dunărea“, care în această 
vară ar trebui să-şi deschidă 
porţile - dacă restricţiile ne 
vor permite şi mai ales dacă 
lucrările vor fi  gata, are nevoie 
de lucrări suplimentare. O să-
mi spuneţi că sunt cârcotaşă, că 
autorităţile iau măsuri pentru 
ca gălăţenii să se poată bucura 
şi în anotimpul friguros de 
piscine! Da, dar sunt necesare 
şi lucrări pentru creşterea 
gradului de securitate în 
exploatare. Pentru că, printre 
altele, terenul este instabil, de 
aceea sunt necesare intervenţii 
suplimentare de fundare, 
modifi carea arhitecturii 
unuia dintre tobogane, a 
traseului reţelei de canalizare 
şi o alimentare electrică de 
rezervă… În fond, e licitaţie 

Anca 
Melinte

pentru un contract de 1,8 
milioane de lei, supliment la 
alt contract în derulare de 19,5 
milioane de lei fără TVA.

Amintiţi-vă de la ce preţ a 
plecat parcarea multietajată 
din Mazepa - 9,4 milioane de 
lei cu TVA, cât era valoarea 
contractului iniţial pentru 
proiectarea şi construcţia 
parcării propriu-zise - şi la cât a 
ajuns costul fi nal: 14,5 milioane 
de lei cu TVA, suma incluzând 
dotările, îmbunătățirea 
terenului de fundație și 
devierea rețelelor. Cam scump, 
aş zice eu...

Mă uitam, deunăzi, la 
contractele pe care Primăria 
tocmai le-a modifi cat prin 
acte adiţionale, prelungindu-
le termenele de realizare sau 
majorându-le valorile: aici cu 

maxime

“
Nu spera în clemenţa 

judecătorului,      

când el este fi u,         

iar tu părinte

VASILE GHICA

sinaxar
6.04.2021

Sf. Sfi nţit Mc. Irineu,      u

episcop de Sirmium

înapoi
Testul de la Eforie

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Premierul Cîțu este u

personajul principal al 
începutului de săptămână. 
A ieșit ieri cu o declarație 
importantă: „Un comitet 
interministerial va asigura 
revenirea la normalitate de la 1 
iunie“. Putem spune că e băiat 
de comitet, se vede că-i pasă de 
vacanța estivală a românilor... Or 
astfel îi convine să fi e reperat. 
Sperăm să ajungem cât mai 
repede la Eforie Sud ca să ne 
facem testul esențial - dacă simți 
mirosul aspru de urină de lângă 
plajă, e clar că n-ai virusul.

Am depistat ieri pe site-ul u

digi24.ro întrebarea săptămânii, 
e un soi de rubrică: „Ce benefi cii 
aduce închiderea magazinelor 
la ora 18?“ Chestiunea e 

desuetă, mai ales dacă vorbim 
despre jurnalism de calitate. 
Altfel, mâine-poimâine ne-am 
putea întreba, tot cu pretenția 
promptitudinii, dacă Saddam 
Husein avea sau nu bomba 
atomică.

Ar fi  culmea să mergem la u

magazin de mai multe ori după 
dead-line-ul de la 18.00. Ați 
prins-o pe asta, doamnă Andreea 
Moldovan, secretar de stat în 
Ministerul Sănătății? Apropo, 
oare se mai cumpără pâine la 
cartelă, așa cum am prins în 
adolescență?

Doamna Moldovan e un soi u

de Caramitru junior. Totuși, fi ul 
marelui actor n-are coafura atât 
de atent aranjată.

O româncă de 28 de ani din u

Beiuș a obținut locul 2 la Miss 
Europe 2021. E frumoasă, nu 
zic ba, însă e un soi de estetică 

industrializată, adică seamănă 
izbitor cu Bianca Drăgușanu. 
Dacă și ale sale contracandidate 
au această calitate (e doar o 
presupunere, sunt un habarnist 
al frumosului), oare cum le-au 
departajat?

Îmi închipui că la fi nele unui u

asemenea concurs, prezentatorul 
este nevoit să-i mulțumească, 
printre altele, medicului 
chirurg. Desigur, esteticianului 
fără de care evenimentul ar fi  
fost lipsit de substanță. Doar n-o 
fi  acel italian cu opt clase...

Titlu din presa liniștită la u

cap: „Bill Gates știe când se va 
termina pandemia. A dezvăluit 
acest lucru într-un interviu 
pentru El Pais.“ E ca și cum un 
microbiolog mi-ar reinstala 
Windowsul. Eventual să-mi 
povestească două vorbe despre 
Linux. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

N
oaptea se îngână cu 
ziua. Întunericul ronţăie 
conturul luminii. E 

aproape frig. Nesimţit şi galben, 
un tramvai trece huruind pe 
paralelele silenţioase, chipurile. 
Probabil, constructorii n-au mai 
avut destul silenţios şi au pus 
zgomotos cu carul. Că tare se 
mai pricep nişte dumnealor la 
batjocorit şi la distrus liniştea 
lăsată de Domnul, în drept şi în 
ofrandă, tuturor!... Iată, dinspre 
stânga, de pe o stradă lăturalnică, 
nesimţit ca şi tramvaiul, vine un 
târtan cu motor! Cu motoretă, 
adică! Vine în forţă... şi în ciuda 
celor care mai muncesc şi vor să 

se odihnească, în detrimentul 
copiilor care tresar şi visează 
un prezent şi un viitor urât sub 
asaltul cestui soi de ticăloşi fără 
nici un Dumnezeu! Acest soi de 
hartapale tulbură liniştea, câtă 
mai e, nu pentru că are un interes 
serios, o urgenţă! Pur şi simplu, 
mârlanul face ture pe strada 
Frunzei, se dă mare, îşi manifestă 
buna creştere, încearcă nervii, 
ultimii nervi ai locatarilor din 
zonă! Şi nimeni nu-i spune nimic! 
Eu îi spun... şi i-am mai spus o 
dată, când şi-a dat jos pantalonul 
şi mi-a arătat partea cu care 
gândeşte! După ce mă ameninţă, 
balaoacheşul îşi continuă sfi darea, 
ambalează, tor/turează... în 
aplauzele celor de teapa lui, 
în aplauzele rebuturilor din 

familie şi din şcoală, în ovaţiile 
bahahuilor şi jumărilor afl ate 
în „conferinţă“ pe la balcoane, 
pe la scări şi pe la colţuri! Iată, 
oleacă mai încolo, pe trotuarul 
îngust şi ocupat de automobilele 
altui soi de nesimţiţi, un nene 
şi o tanti, martori ai lui Iehova 
sau ai nu ştiu cui alt manipulant 
ceresc, propovăduiesc doctrine 
bizare şi baliverne scumpe, 
împart pliante despre purifi care 
şi sfârşitul suferinţei... timp 
în care, pe trotuarul celălalt, 
alt soi de defectaţi moral şi 
spiritual trânteşte fl egme şi coji 
de răsărită la întâmplare, fără să 
realizeze măcar o clipă că nimic 
nu justifi că acest comportament 
eminamente scârbos! Le arăt 
şi martorilor cu pliante cam 

care-i nivelul de „civilizaţie“ în 
oraşul cu tei mutilaţi de alt soi de 
ticăloşi... dar trimişii lui Iehova nu 
au nici o reacţie, nici un cuvânt 
de condamnare! Dimpotrivă, 
dumnealor consideră că aceşti 
alegători cu gesturi de măgădăi 
şi mameluci contemporani sunt 
„daţi“ să grăbească purifi carea 
şi sfârşitul suferinţei celorlalţi!... 
Sigur că da! Pot, în aceste 
condiţii, să mai invoc ajutorul 
şi intervenţia divină? Sigur că 
nu! Cred că-i mai bine să înghit 
un castron de somnifere şi să 
încerc sinuciderea ca variantă de 
scăpare din ghearele tâmpiţilor 
cu creier neted şi deja purifi cat 
prin în/depărtarea de bun simţ, 
de bibliotecă, de şcoală, de rost!... 
(Stai așa!)  .

tragedia
NESIMŢIRE (II)

divina

800.000 de lei, acolo cu 300.000, 
dincolo cu 200.000. În fond, 
unde s-a dus mia merge şi 
suta, nu-i aşa?! Mai punem la 
socoteală şi că unele creşteri 
sunt justifi cate de majorarea 
salariului minim pe economie, 
nu de apariţia unor lucrări 
suplimentare.

Poate că sunt eu rău-
voitoare, şi în loc să mă bucur 
că se fac lucrări, caut nod în 
papură. Poate. Dar nu pot să 
nu mă întreb, totuşi, cine şi 
cât de corect a stabilit valoarea 
sau durata acestor investiţii. 
Când am fost „duşi în eroare“, 
ca să nu spun fraieriţi? Când 
s-au prezentat costuri mai 
mici şi durate mai scurte, sau 
acum, când valorile şi duratele 
cresc? Oricum, totul e din banii 
noştri.  .

nec plus ultra
Sfârşitul Crinului 

din Vale

ION ZIMBRU                            (DESPRE UITARE) 

am vrut să spun ceva... dar am uitat

că n-am nici subiect, nici predicat,

nici virgulă, nici punct şi nici cătare

la vrun anume ori la vrun oricare !!!

am vrut să spun că nu-mi aduc aminte -

când am dormit, atunci, printre morminte -

cum am visat frumos, cum am visat

că am şi subiect şi predicat,

să mă slujească şi să-mi tot ajungă

în viaţa mea, oricât ar fi  de lungă !!!

am vrut să spun... dar nu am spus nimic

din câte-aveam, fi indc-un fel de frig

dinspre-amăgire îmi dădea târcoale

cum dă îngheţul crinului din vale !!!

am vrut să spun că mi-oi aduce-aminte

şi-am să-mi de/scriu vro două-trei cuvinte

sub dealul strâmb, cu sufl etul sâlhui,

şi-am să le dau pe apa nimănui,

să mă slujească şi să-mi tot ajungă

în moartea mea, oricât ar fi  de lungă !!! 

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Persida Vanda Onea

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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Cine face depozite 
de pietre în oraş?
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Protestele împotriva măsu-
rilor anti-COVID au generat o 
nouă ocupaţie pentru forţele 
de ordine: vânătoarea de pietre, 
"arme“ descoperite iniţial la unul 
dintre mitingurile de săptămâ-
na trecută. Amplasate strategic, 
la îndemâna manifestanţilor, 
pietrele au fost strânse, dar re-
apar, în număr mare, în fi ecare 
noapte, în cele mai neobișnuite 

locuri. Saci întregi cu pietre, bo-
lovani, dale sparte, cărămizi ori 
bucăţi de gresie au fost strânși, 
zilele trecute, înainte de protes-
tul anunţat la Prefectura Galaţi. 
Periind, în baza analizei de risc, 
locul manifestării și traseul pe 
care preconizau că se vor deplasa 
protestatarii, jandarmii și anga-
jaţii Ecosal au descoperit că tot 
centrul orașului, de la Monumen-
tul Eroilor spre pasaj și Potcoava 
de Aur, era împânzit cu astfel de 
depozite de "muniţie“. Pietrele au 

fost strânse, dar probabilitatea 
ca acestea să reapară era mare și 
astfel obiceiul de a curăţa orașul, 
mai ales zona centrală, a devenit 
cotidian. Astfel, la o săptămână 
de la primele descoperiri, forţele 
de ordine susţin că zilnic sunt 
scoase la iveală astfel de obiecte 
ce pot deveni extrem de pericu-
loase într-o confruntare. "Pentru 
a preveni incidente la proteste, 
echipajele de jandarmi și lucră-
tori de la Ecosal verifi că în fi eca-
re zi zona centrală. Au fost găsite 

pietre în parcuri, lângă bănci, în 
scări de bloc și în tronsoane sau 
pe acoperișurile garajelor“, ne-a 
declarat lt. Cătălin Bădin, purtă-
torul de cuvânt al Jandarmeriei 
Galaţi. Cei care s-ar ocupa cu 
astfel de "strategii“ sunt se pare 
minori şi nu pot fi  trași la răspun-
dere. Întrebarea este însă dacă 
acești copii acţionează singuri, 
din teribilism și fără a anticipa 
consecinţele, sau sunt dirijaţi de 
persoane care orchestrează din 
umbră mișcările de protest. .

PROTESTELE ANTI-MASCĂ ŞI VÂNĂTOAREA DE BOLOVANI  .  PREVENŢIE
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 SANCŢIONAŢI 

PENTRU 

NERESPECTAREA 

NORMELOR 

COVID-19
AMENZI. În ultima 

săptămână au fost aplicate 149 

de sancţiuni contravenţionale 

în acţiunile pentru verifi carea 

respectării măsurilor de prevenire și 

limitare a infectării cu Sars-Cov-2. 

Poliţiștii din cadrul Inspectoratului 

de Poliţie Judeţean Galaţi, alături 

de jandarmi, poliţiști de frontieră 

și poliţiști locali, au desfășurat 

activităţi de verifi care a respectării 

măsurilor impuse în contextul stării 

de alertă, în zone aglomerate, centre 

comerciale, pieţe, târguri și terase, 

de pe raza judeţului Galaţi, dar și în 

mijloacele de transport în comun. 

În cadrul activităţilor desfășurate, 

au fost verifi cate, cu privire la 

respectarea măsurilor și interdicţiilor 

impuse, peste 1.330 de persoane, 

149 de societăţi comerciale, 853 

de locaţii (restaurante/terase, 

parcuri/locuri de joacă etc), precum 

și 159 de mijloace de transport 

persoane. În total, au fost aplicate 

149 de sancţiuni contravenţionale, 

în valoare de 18.750 de lei, pentru 

nerespectarea prevederilor Legii 

nr. 55/2020, privind unele măsuri 

pentru prevenirea și combaterea 

efectelor pandemiei de COVID-19.  

.  Beatrice Dumitriu

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Peste 150 de gălăţeni au fost 
declaraţi purtători ai virusului, 
în timp ce peste 200 de pacienţi 
afl aţi sub tratament în unită-
ţile medicale de profi l au fost 
declaraţi vindecaţi ca urmare 
a retestării şi au putut pleca 
acasă, în ultimele 24 de ore. 
Potrivit datelor centralizate de 
Prefectura Galaţi privind evo-
luţia cazurilor de infectare cu 
COVID-19, dintre cei 286 de pa-
cienţi testaţi într-un interval de 
24 de ore, 154 au fost declaraţi 
purtători ai virusului. Numă-
rul total al celor infectaţi ajun-
ge astfel la 24.712. Distinct de ca-
zurile nou confi rmate, în urma 
retestării pacienţilor care erau 
deja pozitivi, 20 de persoane au 

fost reconfi rmate. Din fericire, 
niciun bolnav nu a mai pierdut 
lupta cu boala în prima zi a săp-
tămânii, ceea ce face ca numărul 
total al victimelor COVID-19 din 
Galaţi să rămână 698. Tot luni, 
5 aprilie, 201 pacienţi au primit 
vestea bună a unor teste negati-
ve, care i-au făcut automat vin-
decaţi şi le-au permis externa-
rea din spitale. În total, 22.258 
dintre persoanele depistate po-
zitiv şi internate în unităţile 
spitaliceşti din judeţ au fost de-
clarate vindecate. Luni, 5 apri-
lie, conform datelor furnizate 
de Prefectura Galaţi, se afl au în 
carantină la domiciliu 310 per-
soane, 1.368 erau în izolare la 
domiciliu, iar alte 388, în izola-
re instituţionalizată. De la înce-
putul pandemiei, în Galaţi au 
fost efectuate 114.115 teste. .

COVID-19
Jumătate dintre gălăţenii testaţi, 
pozitivi

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 6 aprilie, 

radarele vor fi  amplasate, în 

municipiul Galaţi, pe străzile Bră-

ilei, Macului și Calea Smârdan. 

Şoferii care au drum în judeţ vor fi  

monitorizaţi pe DN 25, în dreptul 

localităţilor Şendreni și Tudor 

Vladimirescu, iar pe DN 26, în 

localităţile Tulucești și Frumușiţa. 

Pe DE 581, o autospecială cu 

radar va fi  amplasată pe raza 

localităţii Cosmești, iar pe DJ 251, 

la Smârdan și Slobozia Conachi.  

. M. Constandache

GEORGE MARINESCU 
george.marinescu@viata-libera.ro 

Campania de vaccinare 
anti-SARS-CoV-2 a continuat în 
județul Galați, duminică, 4 apri-
lie, cu alte 952 de imunizări, 
dintre care 507 administrări ale 
dozei de rapel, fi ind raportată și 
o reacție adversă.

Vaccinările au avut loc astfel: 
192 la centrele de la Patinoar (35 
prima doză și 157 rapel), 144 la 
centrele de la Sala Sporturilor 
(27 prima doză și 117 rapel), 103 
la Baza „Siderurgistul“ (doar pri-
ma doză), 66 la Centrul de Recu-
perare al Spitalului de Pediatrie 
(4 prima doză și 62 rapel), câte 
60 la Centrul Medical Județean 
(3 prima doză și 57 rapel), la Cen-
trul de vaccinare Berești (doar 
rapel), la Centrul de vaccinare 

Corod, la Centrul de vaccinare 
Ivești, la Centrul Sala de Specta-
cole Tecuci și la Centrul P SMU 
de la Spitalul Militar (în ultimele 
situații, doar prima doză), 54 la 
Spitalul Municipal „Anton Cin-
cu“ din Tecuci (doar rapel), 24 la 
Centrul de vaccinare Târgu Bu-
jor și nouă la Ofi ciul Prefectural 
Tecuci, în ultimele cazuri fi ind 
vorba doar despre administrarea 
primei doze.

În trei luni de la debutul cam-
paniei, în județul Galați au fost 
vaccinate 38.866 de persoane 
împotriva noului coronavirus, 
20.943 de gălățeni fi ind benefi -
ciari și ai dozei de rapel. La ni-
vel național, tot până duminică, 
4 aprilie, numărul românilor 
imunizați anti-COVID a ajuns la 
2.110.922, dintre care 1.196.714 
cu două doze de vaccin. .

imunizare
O duminică cu 952 de vaccinări 
anti-COVID



4 6 APR 2021

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de ziE

V
E

N
IM

E
N

T

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 l
a
 z

i

Parohiile, 
în sprijinul 
vârstnicilor, 
mamelor 
şi copiilor
 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

În cadrul activităţilor misio-
nare şi social-fi lantropice desfă-
şurate de Arhiepiscopia Dunării 
de Jos, cu binecuvântarea ÎPS Ca-
sian, vineri, 2 aprilie 2021, Cen-
trul eparhial şi nouă parohii din 
Galaţi au oferit daruri bătrânilor 
din cadrul „Fundaţiei de sprijin a 
vârstnicilor“, precum şi mamelor 
şi copiilor afl aţi în grija „Centru-
lui de recuperare pentru victime-
le violenţei în familie” din cadrul 
Fundaţiei „Familia” din Galaţi.

Astfel, după cum am afl at de la 
părintele Rareş Bucur, cele 31 de 
persoane asistate în cadrul aces-
tor două instituţii de ocrotire so-
cială din Galaţi au primit daruri 
din partea Centrului eparhial şi a 
nouă parohii din Galaţi, constând 
în produse de igienă şi materiale de 

curăţenie, precum şi o generoasă 
masă de prânz. În cadrul celor două 
centre rezidenţiale sunt instituţio-
nalizaţi 16 vârstnici şi 15 mame cu 
copii, cu vârste cuprinse între 7-15 
ani, care zilnic primesc consiliere 
socială şi psihologică, asistenţă şi 
îngrijire, servicii de tip educaţio-
nal, socializare şi recreere, precum 
şi masă caldă. Preoţi de la Centrul 
eparhial şi de la parohii, împreună 
cu voluntari, au preluat produse-
le respective, pregătite special cu 
respectarea normelor sanitare în 
vigoare şi s-au deplasat la sediul ce-
lor două aşezăminte sociale. După 
săvârşirea unei slujbe de mulţumi-
re într-un spaţiu special amenajat, 
darurilor au fost oferite benefi ci-
arilor. Atât personalul angajat al 
acestor instituţii de ocrotire socia-
lă, cât şi bătrânii, mamele şi copiii 
benefi ciari s-au bucurat de vizita 
slujitorilor bisericii şi au mulţumit 

pentru grija permanentă şi daru-
rile oferite. Valoarea produselor 
oferite astăzi a fost în cuantum de 
2.500 lei.  De asemenea, în această 
perioadă a Postului Mare, preoţii 
gălăţeni au comandat la o fi rmă 

specializată o proteză de picior în 
valoare de 3.000 lei pentru a fi  ofe-
rită în dar unei persoane din Galaţi, 
imobilizată la pat de mai mulţi ani 
şi diagnosticată cu afecţiuni gra-
ve. . foto Costiuc Petrică

ÎN ARHIEPISCOPIA „DUNĂRII DE JOS“  .  CARITATE

La Căminul pentru Persoane 
Vârstnice „Sfântul Spiridon“ s-a 
refăcut acoperişul, a fost schimba-
tă tâmplăria şi instalată centrala 
termică, iar în prezent se lucrea-
ză la termoizolare. Investiţiile se 
derulează în cadrul unui proiect 
cu fonduri europene privind 
creșterea performanței energetice 
a două clădiri (căminul și spațiul 
tehnic). Conform Primăriei Ga-
laţi, au fost prevăzute lucrări de 
termoizolare a pereților exteriori, 
podului și planșeelor; termoizola-
rea și hidroizolarea acoperișului 
tip terasă; instalarea de panouri 
fotovoltaice; înlocuirea tâmplări-
ei și închiderea balcoanelor de la 
etaje cu profi le PVC, rigidizate la 
interior cu profi le de oțel zincat, 
având sistem de drenare a conden-
sului; montarea glafurilor etc. De 
asemenea, proiectul prevede do-
tarea cu echipamente complet 

noi, respectiv: centrală termică 
(cazane, vase de expansiune, sis-
teme de siguranță în exploatare, 
pompe, sistem computerizat de 
funcționare), echipamente de în-
călzire-răcire (schimbătoare de 
căldură și boilere), instalație de 
ventilație a bucătăriei și a grupu-
rilor sanitare, precum și aparate 
de aer condiționat pentru toate 
spațiile de cazare a benefi ciarilor. 
Proiectul are o valoare de 4.000.293 
de lei, din care 3.855.605 de lei fon-
duri europene, și se va încheia pe 
28 februarie 2022. . A. Melinte

A „spart“ 
recordul 
de viteză 
în localitate

 BEŢI,       

LA VOLAN
ALCOOL. Mai mulţi şoferi 

au fost depistaţi, la volan, sub 

infl uenţa alcoolului. Astfel, primul 

dintre aceştia a fost depistat pe 

strada 1 Decembrie 1918, din 

municipiul Tecuci, aparatul etilotest 

înregistrând valoarea de 0,89 mg/l 

alcool pur în aerul expirat. Un altul 

a fost oprit în trafi c, pe strada 

Prelungirea Brăilei, din municipiul 

Galaţi, şi, întrucât emana halenă 

alcoolică, a fost testat alcoolscopic, 

rezultând valoarea de 0,92 mg/l 

alcool pur în aerul expirat. Cu o 

concentraţie alcoolică de 0,84 

mg/l alcool pur în aerul expirat a 

fost depistat şi un alt bărbat, care 

a condus autoturismul pe strada 

Alexandru Papadopol Calimach, 

din municipiul Tecuci. În toate cele 

trei cazuri, conducătorilor auto le-

au fost prelevate mostre biologice, 

pentru stabilirea alcoolemiei, 

poliţiştii întocmind dosare 

penale sub aspectul comiterii 

infracţiunii de conducere a unui 

vehicul sub infl uenţa alcoolului.  

. Beatrice Dumitriu 

AMENDAT. Un şofer în vârstă de 26 

de ani a rămas pieton pentru trei luni, după 

ce a fost prins circulând, în interiorul unei 

localităţi şi pe cea mai periculoasă şosea din 

judeţ, cu o viteză care depăşea triplul limitei 

maxime admise. Aparatul radar amplasat 

pe raza comunei Iveşti a înregistrat o viteză 

a maşinii condusă de tânăr, pe DN 25, în 

interiorul localităţii, de 158 km/h, în condiţiile 

în care limita maximă admisă este de 50 

km/h. Tras pe dreapta, tânărul a fost amendat 

cu 2.900 de lei şi i-a fost reţinut permisul în 

vederea suspendării dreptului de a conduce 

pentru 90 de zile. . M. Constandache

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Doi tineri obişnuiţi să frec-
venteze staţiile Peco pentru a 
socializa cu prietenii au dat de 
necaz după ce unul dintre ei a 
avut proasta inspiraţie să îşi lase 
amicul, fără permis, să conducă. 
Maşina în care se afl au cei doi a 
fost observată de un echipaj de 
la Secţia 5, sâmbătă seară, când 
restricţiile de circulaţie au fost 
relaxate, în timp ce părăsea o 
benzinărie de pe strada Dom-
nească, aproape de orele 23.00. 
La vederea autospecialei, cel afl at 
la volan a demarat în trombă, 
spre strada Tudor Vladimirescu, 
în ciuda faptului că poliţiştii îi 
făcuseră semn să oprească. A 
urmat o goană pe străduţele adi-
acente, până când maşina a fost 
trasă forţat pe dreapta. „Poliţiş-

tii au plecat în urmărirea auto-
turismului, efectuând semnale 
de oprire acustice şi luminoase, 
dar persoana afl ată la volan le-a 
ignorat, continuându-şi deplasa-
rea. În dreptul intersecţiei din-
tre străzile Ştiinţei şi Bravilor, 
poliţiştii au blocat autoturismul, 
imobilizând ambele persoane 
afl ate în el. În urma verifi cărilor, 
s-a stabilit că tânărul de 18 ani 
depistat la volan nu posedă per-
mis de conducere pentru nicio 
categorie de vehicule, iar autotu-
rismul îi aparţine celuilalt tânăr, 
de 21 de ani, care se afl a în aces-
ta“, a explicat cms. şef Gabriela 
Costin, purtătorul de cuvânt al 
IPJ Galaţi. Ambii tineri s-au ales 
cu dosare penale, primul pentru 
conducere fără permis, iar cel 
de-al doilea, pentru că i-a încre-
dinţat maşina deşi ştia că nu are 
carnet. .

urmărire
Socializare la Peco,
terminată penal

proiect
Investiţii în derulare
la Căminul „Sf. Spiridon“
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Activele Elnav, cumpărate 
de un producător 
de containere
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Elnav, întreprinderea gălăţeană 

care producea cândva elice 

pentru industria navală (cu 

numele de INETOF, înainte de 

1989), devine încet-încet istorie. 

Intrată în faliment la câţiva 

ani după ce a fost preluată de 

afaceristul Corneliu Mangalea, de 

Elnav s-a ales praful. Terenul de 

circa nouă hectare al societăţii a 

fost cumpărat, recent, de fi rma 

gălăţeană Palmex, lider naţional 

în producţia de containere. 

Valoarea tranzacţiei a fost de 

aproximativ două milioane de 

euro, fără TVA. 

O mare parte din activele Elnav, 
incluzând un teren de 8-9 ha (din 
care 3 ha, suprafaţă construită) 
au fost cumpărate, în decembrie, 
de producătorul de containere 
Palmex, prin Credit Europe Bank, 
ne-a declarat Florin Palade, admi-
nistratorul unic al Palmex. "Am 
făcut această achiziţie pentru a 
ne mări capacitatea de producţie, 
vrem să ieșim și pe export în Vest. 
Este o locaţie destul de mare și 
toată producţia o vom muta aici, 
probabil că până la sfârșitul anu-
lui, în condiţiile în care în ultimii 
ani am fost numai în chirii“, ne-a 
spus Florin Palade.

 Business de familie, Palmex 
produce containere de diver-
se tipuri: pentru organizare de 
șantier, tip birou, locuinţe modu-
lare, containere tehnice etc. Este 

lider naţional în acest domeniu, 
al construcţiei de containere. "Am 
avut, anul trecut, o cifră de afaceri 
de 10 milioane de euro (fără TVA), 
mai mare decât în anul precedent. 
Luna trecută aveam 131 de anga-
jaţi și urmează să aducem și 80-
90 de muncitori străini non-UE, 
mai exact din Tadjikistan: sudori, 
lăcătuși, instalatori“. "De ce nu și 
români?“, l-am întrebat pe Florin 
Palade. ˝“Nu găsim români! Ori 
nu mai sunt califi caţi, ori au ve-
nit din state UE și așteaptă salarii 
enorme. Nu putem concura cu cei 
din afară la salarii“, ne-a mai spus 
administratorul unic al Palmex.

 Așadar, pe locul unde până la 
jumătatea primei decade a anilor 
2000 se produceau elice de zeci de 
tone și alte piese pentru industria 
navală, cu echipamente japoneze 
și tehnologie de vârf la vremea 
respectivă (o investiţie de 480 mi-
lioane de dolari, la nivelul anilor 
'60-'70), se vor face în următorii 
ani containere metalice. Vremu-
rile se schimbă, la fel și economia 
și priorităţile ei. Nimeni nu poate 
trăi din nostalgii.

 O altă fi rmă care a făcut parte 
din industria navală orizontală 
din Galaţi, Menarom PEC (fosta 
Întreprindere Mecanică Navală), 

trece și ea prin greutăţi mari. 
Acum două luni, Ninel Comșa, 
membru în Consiliul de Ad-
ministraţie al Menarom PEC, 
declara pentru "Viaţa liberă“: 
"Menarom este în insolvenţă din 
martie 2020, în perioada de ob-
servare, se lucrează la un plan de 
redresare și de reorganizare, ur-
mând ca acesta să fi e pus pe tapet 
în lunile aprilie-mai“. Înainte de 
intrarea în insolvenţă, Menarom 
PEC avea aproximativ 145 de an-
gajaţi, iar acum, conform lui Ni-
nel Comșa, mai are numai 30 și 
lucrează la o capacitate de 15-20 
la sută. .

FOSTA FABRICĂ GĂLĂŢEANĂ DE ELICE DEVINE ISTORIE  .  TRANZACŢIE

 DĂRUIEŞTI 

ŞI PRIMEŞTI 

O SURPRIZĂ
CAMPANIE. Gălăţenii 

care vizitează Shopping City în 

perioada 5-25 aprilie pot dona un 

cadou pentru unul dintre copiii 

susţinuţi de Fundaţia „Inimă de 

Copil“, în spaţiul special amenajat 

din mall. Generozitatea le va fi  

recompensată printr-un premiu 

surpriză oferit tuturor participanţilor 

la campanie. Vizitatorii care 

doresc să ajute se pot implica 

în campanie prin trei pași simpli: 

aleg un cadou dintr-unul din 

magazinele Shopping City sau 

din hypermarket (din gama jocuri, 

jucării, cărţi, birotică, produse de 

igienă, accesorii); lasă cadoul în 

spaţiul special amenajat din zona 

scărilor rulante; merg la Infodesk 

cu bonul care atestă achiziţia 

și primesc instant un premiu 

surpriză.  .  R.A.P.

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Un accident rutier care a 
antrenat două autoutilitare de 
mare tonaj și un autobuz a avut 
loc luni dimineaţă, pe strada Bră-
ilei, în zona Tirighina. Cel care a 
provocat impactul, soldat din fe-
ricire doar cu pagube materiale, 
a fost conducătorul unuia dintre 
vehiculele de transport marfă, 
care avea pe platformă un rulou 
de tablă. Într-o curbă, conducă-
torul auto ar fi  pierdut controlul 
direcţiei de mers, vehiculul de-
rapând și rupând parapetul de 
protecţie. Autoutilitara a căzut 

de pe șosea, iar ruloul a sărit de 
pe platformă. "Ruloul de tablă a 

sărit din semiremorcă și a lovit 
un autobuz și o altă autoutilita-

ră, care circulau din sens opus. 
Nu a fost rănită nicio persoană, 
dar conducătorul primei autou-
tilitare fost testat alcoolscopic, 
rezultând valoarea de 0,99 mg/l 
alcool pur în aerul expirat“, a 
explicat cms. șef Gabriela Cos-
tin, purtătorul de cuvânt al IPJ 
Galaţi. La faţa locului au fost mo-
bilizate mai multe echipaje de la 
pompieri și SMURD, dar nimeni 
nu a avut nevoie de îngrijiri me-
dicale, nicio persoană nefi ind 
rănită. Poliţiștii au deschis un 
dosar penal pentru conducere 
sub infl uenţa alcoolului pe nu-
mele conducătorului autoutili-
tarei. .

accident
Un șofer beat a pierdut controlul unui TIR cu tablă

232,3158OO

gram aur

4,4393OO

franc elveţian gra

4,1871OO

dolardol

4,9161OO

euro

online

foto IPJ Galaţiu
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16.635 de români 
se află în izolare 
instituţionalizată
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Potrivit Grupului de Comunicare 

Strategică, până luni, 5 aprilie 

2021, pe teritoriul României, au 

fost confi rmate 977.986 de cazuri 

de persoane infectate cu noul 

coronavirus. 875.487 de pacienţi 

au fost declaraţi vindecaţi. 

În urma testelor efectuate la 

nivel naţional, faţă de ultima 

raportare, au fost înregistrate 

3.611 cazuri noi de persoane 

infectate cu SARS-CoV-2, 

acestea fi ind cazuri care nu au 

mai avut anterior un test pozitiv. 

Distinct de cazurile nou-con-
fi rmate, în urma retestării pa-

cien ţilor care erau deja pozi-
tivi, 690 de persoane au fost 
reconfi rmate.

Până luni, 5 aprilie, 24.190 de 
persoane diagnosticate cu infec-
ţie cu SARS-CoV-2 au decedat. 
În intervalul 4-5 aprilie, au fost 
raportate 120 de decese (64 de 
bărbaţi și 56 de femei) ale unor 
pacienţi infectaţi cu noul corona-
virus, internaţi în spitale. Dintre 
acestea, două decese au fost înre-
gistrate la categoria de vârstă 30-
39 ani, cinci decese la categoria 
de vârstă 40-49 ani, şapte decese 
la categoria de vârstă 50-59 ani, 
41 de decese la categoria de vârstă 
60-69 ani, 35 de decese la catego-
ria de vârstă 70-79 ani și 30 de 
decese la categoria de peste 80 de 

ani. Conform datelor ofi ciale, 116 
dintre decesele înregistrate sunt 
ale unor pacienţi care au prezen-
tat comorbidităţi, iar patru pa-
cienţi decedaţi nu au prezentat 
comorbidităţi. 

În unităţile sanitare de profi l, 
numărul total de persoane inter-
nate cu COVID-19 este de 14.165. 
Dintre acestea, 1.478 sunt inter-
nate la ATI. 

Până la această dată, la ni-
vel naţional, au fost prelucrate 
6.825.004 teste RT-PCR și 648.373 
de teste rapide antigenice. În ulti-
mele 24 de ore au fost efectuate 
8.452 de teste RT-PCR și 5.851 de 
teste rapide.

 Pe teritoriul României, 65.775 
de persoane confi rmate cu infec-

ţie cu noul coronavirus sunt în 
izolare la domiciliu, iar 16.635 de 
persoane se afl ă în izolare institu-
ţionalizată. De asemenea, 48.144 
de persoane se afl ă în carantină la 
domiciliu, iar în carantină insti-
tuţionalizată sunt 99 de persoane. 
Ca urmare a încălcării prevederi-
lor Legii nr. 55/2020 privind une-
le măsuri pentru prevenirea și 
combaterea efectelor pandemiei 
de COVID-19, poliţiștii și jandar-
mii au aplicat, în ziua de 4 aprilie, 
7.462 de sancţiuni contravenţio-
nale, în valoare de 1.749.170 de lei. 
De asemenea, au fost întocmite 
două dosare penale pentru zădăr-
nicirea combaterii bolilor, faptă 
prevăzută și pedepsită de art. 352 
Cod Penal. .

BILANŢUL PANDEMIEI, LA NIVEL NAŢIONAL  .  OFICIAL

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Premierul Florin Cîţu a anunţat 
luni formarea unui comitet inter-
ministerial, afl at în coordonarea 
sa, care se va ocupa de "revenirea 
la normalitate“ începând cu data 
de 1 iunie, în contextul pandemiei 
de COVID-19. „Acesta este primul 
jalon, primul pas, prima bornă pe 
care o punem pentru revenirea la 
normalitate“, a declarat Florin Cîţu, 
într-o conferinţă de presă, susţinu-
tă la Palatul Victoria. El a subliniat 
că acest comitet interministerial 
va include toate ministerele şi, de 

asemenea, se ia în calcul invitarea 
unor sindicate şi patronate.

 Șeful guvernului a precizat că 
măsurile luate în urmă cu o săp-

tămână pentru combaterea pan-
demiei funcţionează şi dau rezul-
tate. "În ceea ce priveşte situaţia 
epidemiologică, lucrurile s-au 
stabilizat. Am luat nişte măsuri 
acum o săptămână (…) şi aţi văzut 
că se poate să sărbătoreşti Paştele 
şi în această perioadă. (…) Aces-
te măsuri le-am luat după ce am 
discutat cu mai mulţi factori de 
decizie şi se vede că avem deja re-
zultate. Mă uit la evoluţia zilnică 
a cazurilor, avem un platou care 
se menţine de aproape o săptă-
mână. (…) Măsurile pe care le-am 
luat dau rezultate, funcţionează“, 
a afi rmat prim-ministrul.

 Întrebat dacă certifi catul 
verde european de vaccinare se 
va aplica și în România, Florin 
Cîţu a răspuns: "În nici un caz. 
Fără certifi cat verde“. În legă-
tură cu această campanie, pre-
mierul a precizat că "la fi nalul 
lunii mai, în cel mai pesimist 
scenariu, vom avea 5 milioane 
de persoane vaccinate. În scena-
riul optimist am avea 6,3 mili-
oane. 5 milioane înseamnă 35% 
din populaţia adultă. Fac apel la 
toţi politicienii, toţi să meargă și 
să prezinte campania de vacci-
nare. Toţi românii să aibă datele 
la zi“. .

mesaj
Premierul crede în revenirea la normalitate

Despăgubiri 
în cazul 
crimelor 
de la Onești

SOLICITARE. Familia unuia dintre 

cei doi muncitori sechestraţi și uciși într-un 

apartament din Onești cere Ministerului de In-

terne despăgubiri morale de 2 milioane de euro, 

pentru lipsa de intervenţie a Poliţiei, a declarat, 

pentru HotNews.ro, avocatul fratelui victimei. 

Despăgubirile sunt solicitate în dosarul penal 

de neglijenţă și abuz în serviciu cu privire la 

intervenţia Poliţiei, care a întârziat descinderea 

în forţă în apartamentul în care cei doi munci-

tori au fost uciși. „Aceste daune sunt solicitate 

Ministerului de Interne, care nu are decât să se 

întoarcă împotriva poliţiștilor care au intervenit în 

mod greșit“, a spus avocatul.  . G.I.M.

 INSPECŢII 

INOPINATE 

LA RETAILERI 

DE ELECTRONICE
INVESTIGAŢIE. Con -

siliul Concurenţei a anunţat luni 

că a deschis o investigaţie pe 

piaţa produselor electronice și 

IT&C și că a efectuat inspecţii 

inopinate la sediile companiilor 

Samsung Electronics România, 

Altex România, Flanco Retail și 

Dante Internaţional (care deţine 

eMAG.ro). Investigaţia vizează 

posibile înţelegeri și/sau practici 

concertate de fi xare a preţurilor 

de vânzare, în cadrul politicii 

comerciale implementate de 

Samsung Electronics România 

pe piaţa produselor electronice 

și IT&C, spune autoritatea. 

„Inspecţiile inopinate reprezintă 

o etapă importantă în cadrul 

procedurilor de investigare a 

unui posibil comportament 

anticoncurenţial, efectuarea 

acestora nereprezentând o 

antepronunţare în ceea ce priveşte 

vinovăţia companiilor. Documentele 

ridicate se afl ă în analiza autorităţii 

române de concurenţă, în cadrul 

procedurilor specifi ce. Inspecţiile 

sunt autorizate de Curtea de 

Apel Bucureşti şi justifi cate de 

necesitatea obţinerii tuturor 

informaţiilor şi documentelor 

necesare clarifi cării posibilelor 

practici anticoncurenţiale“, se 

arată în comunicatul Consiliului 

Concurenţei. Investigaţia a fost 

declanșată pe baza informaţiilor 

primite pe Platforma Avertizorilor de 

Concurenţă. . G.I.M. 
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 CERTIFICATE 

PERMANENTE 

PENTRU 

PERSOANELE 

CU HANDICAP 

IREVERSIBIL
PROIECT. Situaţiile 

absurde în care persoane cu 

handicap, cu membre amputate, 

sunt obligate să se prezinte 

cu o anumită periodicitate 

la comisie, chiar dacă este 

evident caracterul ireversibil al 

afecţiunii lor, vor fi eliminate, 

potrivit unui proiect iniţiat de un 

deputat USR PLUS. Deputatul 

USR PLUS Radu Panait a 

depus o propunere legislativă 

de modificare a Legii 448/2006 

privind protecţia şi promovarea 

drepturilor persoanelor cu 

handicap. Modificarea propune 

obligativitatea comisiilor de 

evaluare de a acorda certificat 

de handicap pe o perioadă 

nedeterminată de timp tuturor 

persoanelor care suferă 

de un handicap ireversibil, 

potrivit Mediafax. Propunerea 

legislativă are în vedere 

modificarea alineatului (1^1) 

al articolului 87 din Legea nr. 

448/2006. Radu Panait arată, 

în expunerea de motive, că 

adoptarea şi punerea în aplicare 

a legii va avea ca rezultat 

simplificarea procedurilor de 

obţinere a certificatului de 

handicap de către persoanele 

cu membre amputate, având 

ca efect confortul lor fizic şi 

psihic, odată ce va fi eliminată 

obligaţia de a se prezenta 

periodic la comisia de evaluare. 

. R. Basalic

„80% dintre 
manageri nu 
au ce căuta 
acolo“

SPITALE. Preşedintele Comisiei 

de sănătate din Camera Deputaţilor, Nelu 

Tătaru, a declarat, luni, că 80 la sută din-

tre managerii de spitale „nu au ce căuta“ 

în aceste posturi. El a subliniat că spi-

talele trebuie să fi e conduse de oameni 

„competenţi“, fără intervenţii politice. „Nu 

mă feresc să repet că 80 la sută dintre 

manageri nu au ce căuta acolo. Haideţi 

să lăsăm oamenii competenţi să conducă 

aceste unităţi medicale. Haideţi să nu lă-

săm politicul să infi ltreze anumite interese, 

anumiţi oameni“, a declarat fostul ministru 

al Sănătăţii. . R. Basalic

„Urmează perioada 
în care scapă cine poate“
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Monica Solomon, medic de 

familie în Galaţi, a scris pe 

Facebook un mesaj despre 

situaţia pe care o întâmpină, 

zi de zi, în activitatea sa de la 

cabinet. Dr. Solomon atrage 

atenţia că, în condiţiile în care 

mulţi pacienţi evident infectaţi 

refuză să se testeze şi să 

respecte măsurile de izolare, 

urmează o perioadă în care 

„scapă cine poate“. 

„Astăzi, am luat în evidenţă 11 
pozitivi. De COVID. 11. De fapt, 
trebuiau să fi e 14, dar ultimii trei 
doresc, dacă e să-i citez: «decât tra-
tament şi nu vor face niciodată 
test pentru că e posibil să fi e bă-
gaţi acolo unde nu vor ei şi să li se 
spună că sunt pozitivi». Suntem 
11.000 de medici de familie în 
ţară. Dacă facem un calcul sim-
plu… Într-o societate în care orice 
este permis, mămici cu COVID îşi 
trimit copiii la şcoală «că poate 
nu se prinde nimeni». În condi-
ţiile în care e descoperit copilul, 
i se cere imperativ medicului de 
familie scutire două zile «pentru 

că a avut muci copilul“, scrie dr. 
Monica Solomon, într-un mesaj 
postat zilele trecute.

 Medicul adaugă faptul că nu 
mai interesează de mult pe ni-
meni că se îmbolnăvesc profesori, 

cadre medicale, colegi de şcoală. 
"Ce voiam să spun e că niciodată, 
de când a început pandemia, nu 
am avut atâţia pozitivi pe zi. O 
fi  bine, o fi  rău? Părerea mea e 
că trebuie să aveţi grijă! Urmează 

perioada în care scapă cine poate. 
Baftă!“.

 Postarea medicului de fami-
lie a strâns peste o mie de reacţii 
şi sute de comentarii din partea 
utilizatorilor. Am contactat-o pe 
dr. Monica Solomon, pentru a afl a 
cum se vede situaţia actuală prin 
ochii unui doctor care are de-a 
face zilnic cu noi şi noi cazuri de 
pacienţi infectaţi. 

„Oamenii trebuie să înţeleagă 
că boala aceasta nu este o simplă 
gripă. Mortalitatea provocată de 
COVID-19 este de şase ori mai 
mare decât cea cauzată de gripa 
sezonieră. Oricum, tulpinile ac-
tuale sunt mult mai contagioase 
decât cele de anul trecut. Dacă 
înainte se îmbolnăvea o persoa-
nă dintr-o familie şi ne întrebam 
cu toţii cum de restul familiei 
este bine, acum face boala toată 
familia, iar mulţi refuză interna-
rea. Şi medicii de familie de mul-
te ori trebuie să îşi depăşească 
protocolul şi să îi trateze acasă. 
Asta aş vrea să înţeleagă oamenii, 
precum şi faptul că răspunsul la 
tratament este dat de viteza cu 
care pacientul acceptă ajutorul“, 
a concluzionat dr. Monica Solo-
mon. .

AVERTISMENTUL UNUI MEDIC GĂLĂŢEAN  .  COVID-19

Un medic în vârstă de 28 de 
ani, din Timişoara, care lucra la 
Spitalul Judeţean pe Secţia ATI, a 
fost găsit decedat în locuinţa sa, 
luni dimineaţă. Potrivit repre-
zentanţilor Spitalului Judeţean 
Timişoara, bărbatul era medic 
rezident şi a lucrat cu pacienţi 
infectaţi cu COVID-19, o perioa-
dă de timp. Surse medicale au 
declarat pentru Știrile ProTv că 
acesta s-a sinucis.

„Medicul rezident avea 28 de 
ani. A lucrat pe COVID o bună 
perioadă de timp, în ultimele zile 
a lucrat pe ATI normal. Am fost 
informaţi în această dimineaţă 
de faptul că acesta a fost găsit 
decedat în locuinţa sa. Colecti-
vul Spitalului Judeţean Timişoa-
ra îşi exprimă regretul vizavi de 
această tragedie nemărginită”, 
transmit reprezentanţii Spitalu-
lui Judeţean Timişoara.

„Era un medic excepţional, 
un student de nota 10, preocu-
pat de profesia aceasta. El a fost 
găsit în stare de inconştienţă de 
un echipaj SMURD, în această di-
mineaţă, în jurul orei 6,00, din 

informaţiile pe care le avem. Din 
păcate, manevrele de resuscita-
re au eşuat şi nu a mai putut fi  
salvat”, a declarat și managerul 
Spitalului Judeţean Timişoara, 
Raul Pătraşcu.

În prezent, se așteaptă rezul-
tatele necropsiei pentru a stabili 
concret cum s-a produs trage-
dia. . Remus Basalic

Timișoara
Medic de 28 de ani, 
găsit mort în propria casă

Postarea medicului de familie a strâns peste o mie de reacţii  u

şi sute de comentarii din partea utilizatorilor

PUBLICITATE

  u foto www.opiniatimisoarei.ro
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handbal
Gălăţencele de la CSM sunt „în cărţi“

Zilele acestea s-au disputat pri-
mele meciuri din turul Grupei Va-
loare 1 a Campionatului Naţional 
de handbal junioare I (categoria 
cea mai mare). Gălăţencele de la CS 

Municipal fac parte dintr-o grupă 
tare, cu echipe mult mai puter-
nice decât în prima fază a com-
petiţiei. Toate adversarele provin 
de la cluburi din Capitală.  „Am 

avut trei meciuri difi cile, în care 
consider că ne-am descurcat bine. 
Aşteptăm cu încredere returul, 
programat în perioada 23-25 apri-
lie, în care sperăm să acumulăm 

punctele necesare pentru califi ca-
rea la turneul fi nal“,  ne-a declarat 
prof. Sanda Asandei, antrenoarea 
CS Municipal. În cele trei zile ale 
turneului în Sala Sporturilor din 
Buzău, gălăţencele au înregistrat 
rezultatele: 31-22 cu Rapid, 27-33 
cu CSM Bucureşti şi 31-31 cu Ştiin-
ţa. Iată lotul gălăţean care repre-
zintă Clubul Municipal: Roxana 
Ivanov, Nicoleta Petre, Amalia 
Popa - Sorana Chiriac, Miruna Co-
dreanu, Iulia Sava, Crina Gogan, 
Mălina Bichir, Andreea Prescură, 
Alessia Asandei, Claudia Apostol, 
Laura Podaşcă, Mihaela Tănasă, 
Liliana Ticea, Adina Pricochel, 
Elena Ciuntu şi Andreea Merlă. 
Din lot mai fac parte încă trei fete: 
Flavia Călina, Iulia Eiler şi Riana 
Munteanu - deocamdată indispo-
nibile. . Gh. Arsenie

Oţelul are drumul tot mai 
liber către promovare
 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Obiectivul grupării roş-alb-

albastre pare a fi  tot mai aproape 

de a fi  realizat. Dincolo de Seria 

a II-a, de care trebuie să treacă 

în primă fază, mai sunt apoi două 

meciuri de baraj. 

Victoria cu 11-0 din meciul cu 
CS Făurei din weekend i-a făcut 
deja pe fanii Oţelului să se gân-
dească tot mai mult la calcule-
le pentru baraj. Cu şase puncte 
avans faţă de echipele din afara 
primelor două locuri şi cu doar 
patru meciuri rămase de dispu-
tat, Oţelul poate fi  considerată 
deja o certitudine ca prezenţă la 
barajul de promovare. Gălăţenii 
mai au de jucat cu CSM Bacău şi 
Sportul Chiscani (ultima clasată), 
în deplasare, plus cu Dacia Unirea 
Brăila şi Sporting Lieşti, acasă. 

La baraj se vor împerechea 
echipele din seria Oţelului cu 
cele din Seria I, acolo unde este o 
dispută între primele şase clasa-
te pentru a obţine unul din cele 
două locuri accesibile. Bucovina 
Rădăuţi conduce, cu 29 de punc-
te, fi ind urmată de Foresta (27 de 
puncte), Ştiinţa Miroslava (26), 
Ceahlăul (25), Şomuz (24) şi Hu-
şana Huşi (22).

 Sănătatea jucătorilor, 
principala grijă 

Având în vedere şi valoarea lo-
turilor echipelor afl ate în lupta 
pentru promovare, este clar că 

Oţelul stă cel mai bine din acest 
punct de vedere. Însă, aşa cum şi 
ofi cialii clubului au declarat, sur-
prize pot interveni oricând, mai 
ales dacă lotul gălăţenilor ar avea 
de suferit indisponibilităţi în mo-
mentul jocurilor de la baraj.

 „Noi trebuie să avem grijă în 
primul rând să nu suferim ac-
cidentări, să nu avem cazuri de 
Covid şi alte probleme de genul 
acesta, la momentul disputării 
meciurilor importante. Avem un 
grup de jucători foarte valoroşi, 
cu caracter, care joacă pentru 
culorile clubului. Tocmai de ace-

ea am căutat să aducem jucători 
care cunosc ceea ce reprezintă 
Oţelul şi locul în care trebuie să 
ducem echipa oraşului“ , a spus 
Cristian Munteanu, managerul 
general al clubului.

De asemenea, conducătorul 
Oţelului s-a declarat mulţumit 
de transferurile realizate în iar-
nă, considerând că au acoperit 
necesităţile antrenorului.  „Am 
apelat la jucători cu experienţă, 
pentru că în momentele de pre-
siune este nevoie de  astfel de ju-
cători cu experienţă. Au venit trei 
jucători, Cucu, Bârlădeanu şi Ma-

rquinhos, care ne pot ajuta pen-
tru îndeplinirea obiectivului“,  a 
concluzionat Munteanu.

Toţi trei dintre jucătorii trans-
feraţi înaintea returului au apu-
cat să debuteze pentru Oţelul în 
campionat. Dintre aceştia, Steli-
an Cucu a fost folosit cel mai mult 
de antrenorul Petre Grigoraş, în 
trei partide. În două a evoluat ca 
fundaş central, iar în meciul cu 
Viitorul Ianca a jucat pe post de 
mijlocaş. 

Următorul meci al Oţelului va 
avea loc sâmbătă, de la ora 17:00, 
cu CSM Bacău, în deplasare. .

SE LĂMURESC LUCRURILE ÎN LIGA A III-A  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean

 TENIS. Gălăţeanca Gabriela 

Talabă, 25 de ani, locul 219 WTA, 

s-a califi cat pentru prima dată în 

carieră pe tabloul principal al unui 

turneu WTA, la Charleston (SUA-

WTA 500), competiţie cu premii to-

tale de 565.500 de dolari. Sportiva 

legitimată la Clubul Dacia (antrenor, 

prof. Mircea Basarab) a învins-o 

în manşa a doua a califi cărilor, cu 

scorul 4-6, 6-1, 6-3, pe chinezoai-

ca Xinyu Wang, locul 150 WTA, 

după un meci de aproape două 

ore. În primul tur, Talabă trecuse 

de Fernanda Contreras Gomez 

(Mexic), cu 4-6, 6-4 ,6-1. Românca 

şi-a asigurat un premiu de 3.300 de 

dolari şi 25 de puncte WTA, pentru 

accederea pe tabloul principal.

ATLETISM. Municipiul Timi-

şoara a găzduit întrecerile Cam-

pionatului Naţional de alergare pe 

şosea. În proba de 10 kilometri, gălă-

ţeanul Iulian Andrei Melniciuc (CS 

Şcolar) a avut o cursă reuşită şi s-a 

clasat pe locul al doilea la categoria 

juniori (Under 20), devenind vice-

campion naţional. Elevul profesorului 

Marius Nicoară a realizat timpul de 

32 minute, 48 secunde şi 86 sutimi.

FOTBAL. Marele derbi al Ligii I 

de fotbal dintre FCSB şi Universitatea 

Craiova s-a disputat la Giurgiu şi s-a 

încheiat nedecis, 0-0, craioveanul 

Cicâldău ratând un penalti (sau, mai 

bine zis, olteanul din poarta bucureş-

tenilor, A. Vlad, a apărat!). A arbitrat 

gălăţeanul Adrian Viorel Cojocaru. .

Premieră 
pentru 
Gabriela 
Talabă

Grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Liga 
Campionilor, 
la faza 
„sferturilor“

FOTBAL. Liga Campionilor, cea mai 

importantă competiţie intercluburi, progra-

mează în acest mijloc de săptămână partidele 

din manşa tur ale fazei sferturilor de fi nală. 

Astfel, în această seară se vor disputa partide-

le Manchester City - Borussia Dortmund şi FC 

Liverpool - Real Madrid, ambele de la 22:00, în 

vreme ce mâine sunt programate, de la ace-

eaşi oră, jocurile FC Porto - Chelsea şi Bayern 

Munchen - PSG. La ultima tragere la sorţi s-a 

stabilit şi culoarul până în fi nală, astfel că în se-

mifi nale se vor împerechea City sau Dortmund 

cu Bayern sau PSG, respectiv, Liverpool sau 

Real cu Porto sau Chelsea. . Florin Radu
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Din câte 
încercări 
reuşiţi să 
scanaţi biletul?

TICKETING. Gălăţenii dependenţi 

de transportul public local, dar care nu deţin 

carduri de călătorie, au parte de o nouă provo-

care: scanarea biletului. Teoretic, ar trebui să fi e 

simplu. Practic, uneori durează mai mult decât ar 

fi  cazul, din cauza încercărilor repetate şi eşuate. 

Fie pentru că biletul nu este poziţionat corect, fi e 

pentru că scannerul nu funcţionează aşa cum ar 

trebui, fi e din cauza mişcării impuse de mijlocul de 

transport, operaţiunea se complică. Unii gălăţeni 

ni s-au plâns că pe durata unei călătorii între două 

staţii s-au tot luptat cu biletul. Dar şi cu gândul că 

vor trebui să o ia de la capăt în următorul mijloc 

de transport...  . A.M.

’
În ceea ce 

priveşte preţul 

contractului de 

achiziţie publică, 

Comisia Naţională 

de Strategie a 

stabilit coefi cienţii 

de actualizare ca 

urmare a creşterii 

salariului minim 

brut pe ţară 

garantat în plată.

SISTEMUL ELECTRONIC     
DE ACHIZIŢII PUBLICE

Multe contracte, 
majorate sau prelungite 
de autorităţi

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Potrivit datelor din Sistemul 

Electronic de Achiziţii Publice 

(SEAP), din ianuarie 2021 şi 

până acum, nu mai puţin de 16 

contracte atribuite de Primăria 

municipiului Galaţi în perioada 

2019-2020 au fost modifi cate 

prin acte adiţionale. Fie le-a fost 

majorată valoarea, fi e a fost 

prelungită durata de realizare 

a unor obiective chiar şi cu 

câte şase luni. Pentru că, în 

marea majoritate, contractele 

vizează realizarea unor investiţii 

cu fi nanţare europeană, 

considerăm că este important 

să afl aţi cele mai importante 

modifi cări.

Modernizarea axei Siderur-
giștilor - 1 Decembrie 1918, care 
ar fi  trebuit să se încheie luna 
aceasta, a fost prelungită până pe 
14 iulie 2021 şi nu este singura 
investiţie care a suferit modifi -
cări importante. După cum nici 
contractul pentru amenajarea 
arterei de legătură între bule-
vardul Dunărea şi bulevardul 
Marii Uniri, prin curtea Poliţiei 
de Frontieră, nu este singurul 
care a fost majorat! Consultând 
Sistemul Electronic de Achizi-
ţii Publice, am descoperit că 16 

contracte au fost modifi cate prin 
act adiţional. Iată-le pe cele mai 
importante.

Scumpiri 
la investiţii europene

Una dintre majorările substan-
ţiale de contract vizează proiectul 
de „Reabilitare, modernizare, ex-
tindere şi dotare Compartiment 
Primiri Urgenţe - Spitalul Clinic 
de Urgenţă pentru Copii «Sf. Ioan» 
Galaţi“. Contractul de proiectare 
şi execuţie a fost încheiat pe 24 
iunie 2019 cu SC Rovis Lider SRL. 
Conform anunţului de modifi ca-
re, valoarea contractului a fost 
majorată de la 5,83 milioane de 
lei fără TVA la 6,65 milioane de 
lei fără TVA.

Şi contractul de proiectare şi 
execuţie pentru „Modernizare şi 
reabilitare Şcoala Gimnazială Nr. 
11 - «Mihail Sadoveanu» Galaţi“, 
încheiat în 16 mai 2019 cu fi rma 
Concivia, a suferit modifi cări 
prin două acte adiţionale. A fost 
prelungită perioada de derulare 
cu încă şase luni, iar valoarea a 
fost modifi cată de la 7,73 milioa-
ne de lei la 7,95 milioane de lei 
fără TVA.

De la 4,36 milioane de lei fără 
TVA, contractul de proiectare şi 
execuţie a lucrărilor de „Moder-
nizare și reabilitare Școala Gim-
nazială Nr. 33“ a fost modifi cat la 

5,28 milioane de lei fără TVA, tot 
prin act adiţional. Conform date-
lor ofi ciale, contractul a fost în-
cheiat pe 15 octombrie 2019 cu SC 
Dascon Global Construct SRL.

A fost modifi cat şi contractul 
de „Reabilitare şi moderniza-
re Şcoala Gimnazială «Sf. Gri-
gorie Teologul»” - proiectare și 
execuție, încheiat pe 10 februarie 
2020 cu SC Dreams Riviera SRL 
(lider al unei asocieri cu fi rmele 
Rovis Lider şi Romsit Construct 
Evalo Trust). Conform anunţului 
din SEAP, valoarea contractului a 
fost majorată de la 3,47 milioane 
de lei la 3,77 milioane de lei fără 
TVA.

Şi contractul de proiectare şi 
construcţie a unei grădiniţe cu 
opt săli de grupă în cartierul 
Ţiglina II, atribuit pe 30 martie 
2020 asocierii Midanne Invest 
Grup SRL - Arhidesign GS, a sufe-
rit modifi cări, prin două acte adi-
ţionale. Astfel, a fost prelungită 
perioada de elaborare a proiectu-
lui cu 60 de zile, iar valoarea tota-
lă a contractului a fost modifi cată 
de la 4,24 milioane de lei la 4,53 
milioane de lei fără TVA.

Dacă nu e scumpire, 
apar lucrări suplimentare

Încheiat în 21 februarie 2020, 
contractul pentru proiectare şi 
execuţie „Reabilitare Colegiul 

Tehnic «Traian Vuia» - Corp Şcoa-
lă“, în valoare de 5,08 milioane de 
lei fără TVA, a suferit o singură 
modifi care: prelungirea duratei 
de prestare a serviciilor de pro-
iectare cu 30 de zile. În schimb 
pe 5 februarie 2021, a fost înche-
iat un contract de 642.059 de lei 
fără TVA pentru execuţia unor 
lucrări suplimentare în cadrul 
aceluiaşi proiect. Constructorul 
este SC Dreams Riviera SRL, lide-
rul asocierii cu fi rmele Submit, 
Romsit Construct şi Rovis Lider, 
cu care a fost încheiat contractul 
iniţial de realizare a investiţiei 
europene. „În vederea execută-
rii lucrărilor pentru reabilitarea 
Colegiului Tehnic «Traian Vuia» 
- Corp Şcoală, este necesară re-
alizarea unor lucrări suplimen-
tare, stabilite ca urmare a notei 
de constatare şi dispoziţiei de 
şantier nr. 2/12.11.2020 de către 
proiectantul lucrării, Submit 
SRL. Prin soluţia propusă de pro-
iectant se vor executa lucrări de 
consolidare, urmate de lucrări de 
umplere şi refacere a pardoselilor 
pe zonele de intervenţie“, explică 
Primăria în SEAP.

Rămâne de văzut ce alte sur-
prize pe bani publici ar mai putea 
oferi contractele atribuite de Pri-
măria Galaţi pentru realizarea 
unor investiţii cu sau fără fi nan-
ţare europeană.  .

SURPRIZE PE BANII ŞI TIMPUL GĂLĂŢENILOR . SEAP
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ANUNŢURI
 VÂNZĂRI  

SPAŢII COMERCIALE 

 • Vând spaţiu comercial, 40 

mp, Micro 19, 0748950666, 

0741959044. (265939) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Angajăm personal restaurant: 

bucătar, pizzar, ajutor bucă-

tar, spălat vase, 0756629468, 

0754883773. (265881) 

 • RESTAURANT situat în Ţiglina I 

angajează lucrător vase, salariul 

atractiv, 0767441177. (265932)

Societate comercială 

angajează 

GESTIONAR 
CU EXPERIENŢĂ

Doritorii pot trimite CV-urile 
pe adresa de e-mail: pe adresa de e-mail: 
bratesprut@gmail.com bratesprut@gmail.com 
sau le pot depune sau le pot depune 
la secretariatul societăţii la secretariatul societăţii 
din incinta sediului din incinta sediului 
ziarului “Viaţa liberă”, ziarului “Viaţa liberă”, 
strada Domnească nr. 68, strada Domnească nr. 68, 
etaj 1.etaj 1.

Cerinţe minime: 
- operare PC 
- permis categ. B

Se caută o persoană 
dedicată şi responsabilă, 
adaptabilă şi capabilă 
de lucru în echipă.

B

abilă 
ă.

 

 • SC angajează zugravi, dulgheri 

necalifi caţi, maiştri, ingineri con-

structori, 0761334498. (265970) 

 • Angajez vânzătoare magazin 

mixt, 0743960059, 0745666999. 

(265977) 

 • CHIMSIDER SRL anga-

jează: maistru mecanic, lă-

cătuşi, sudori, electricieni, 

0236842040, 0754982865. 

(266044) 

 • Angajăm personal serios, cu sau 

fără studii şi fără califi care, în ve-

derea califi cării şi angajării pe ter-

men lung în domeniul reparaţiilor 

auto, 0740461473. (266051) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 camere, 

Micro 18, îmbunătăţit, 

0753806772. (265662) 

 • Vând apartament 2 camere de-

comandate cu şarpantă, Micro 21, 

4/4, mobilat, utilat, 0745329346, 

0745606887. (266161) 

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • Vând apartament 3 camere, 

2/4, Piaţa Centrală, 0730079056. 

(265426) 

 • Vând apartament 3 camere, 

Faleza, bloc U5, et 3, cu vedere 

la Dunăre, preţ 139.000 euro. Tel: 

0751 301 091. (266078) 

 • Vând apartament 3 camere, 

Ţiglina II, strada Constructorilor, 

nr. 17, 2 balcoane, izolaţie interior/

exterior, termopane Spania, 1/4, 

CT, 65 mp, 0742149476. (266199) 

 VÂNZĂRI  

4 - 5 CAMERE 

 • Vând apartament 4 came-

re, Ţiglina I, 2/4, 0753224504. 

(266252) 

 CUMPĂRĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Cumpăr apartament, ofer preţul 

pieţei. 0749.028.027. (266176) 

 • Cumpăr apartament 1, 2 sau 

3 camere. Telefon 0756.633.251. 

(266177) 

 CUMPĂRĂRI  

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pie-

ţei. Tel. 0751.183.790. (264324) 

 • 2 camere decomandate, etaj 

între 2-5, cu lift, poziţie sud-

vest, exclus agenţii, 0722571501. 

(266205) 

 CUMPĂRĂRI  

CASE 

 • Cumpăr 150-700 teren (casă ne/

demolabilă), oraş. 0743760067. 

(266250) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez apartament 1 cameră, 

3/3, central, 36.40 mp, mobilat, 

utilat, 0773924325. (266166) 

 • Închiriez apartament 1 cameră, 

mobilat, 0747143924. (266172) 

 • Primesc în gazdă fără chirie, 

comuna Piscu, 0754512655. 

(266218) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Vând teren intravilan, 500 

mp, Şendreni, 0748950666, 

0741959044. (265938) 

 • Vând teren, strada Tecuci, nr. 227, 

600 mp, 0748318989. (266085) 

 • Vând 4000 mp, Smârdan, loc 

de casă parcelabil, 0754690631. 

(266225) 

 • Depozit legume/fructe anga-

jează manipulant marfă şi stivu-

itorist cu studii liceale terminate, 

0753790833. (266106) 

 • Angajez vânzătoare tarabă, 

vârstă 45-55 ani, 0726143974, 

0746951927. (266117) 

 • SC HAGIVIO angajează perso-

nal pentru amenajări interioare. 

Relaţii la sediul din Str. Tecuci, nr. 

200, spaţiul com 6-7, in spatele 

Bisericii Sf. MINA. (266120) 

 • SC angajează turnător formator, 

mecanic întreţinere maşini unel-

te, lăcătuş confecţii metalice, 

0744632470. (266139) 

 • Restaurant angajează bucătari 

şi ospătari. Telefon 0747350659. 

(266141) 

 • Angajez mecanic auto şi ajutor 

mecanic, 0754390020. (266142) 

 • Firmă de pază şi protecţie an-

gajează: agent intervenţie şo-

fer, agent securitate. Relaţii la 

telefon 0755.050470. (266179) 

 • Caut menajeră, Bariera Traian, 

0747569191. (266248) 

Societatea BRATEȘ 
PRUT FRUMUȘIŢA 

CV-urile 
se transmit 

pe adresa de mail 
bratesprut@gmail.com

 sau se depun 
la secretariatul societăţii 

din str. Domnească, nr. 68 Galaţi.

CV-u
se trans
esa de m
@gmail.c
u se de

la secretariatul societ
din str. Domnească, nr. 68 Gal

s
pe adre

bratesprut@
 sau

la secretariatu
di

MECANIZATOR AGRICOL/

TRACTORIST

L/////////

angajează

Activitatea se desfășoară în comuna Frumușiţa, judeţul Galaţi

CEREM: experienţă de lucru pe tractoare marca Fendt, 
     John Deere și Valtra 

  responsabilitate și seriozitate 
OFERIM:  salariu motivant

 cazare și masă pentru persoanele care 
     nu sunt din localitatea Frumușiţa

Casa Naţională de Asigurări de Sănătate, cu sediul în Bucureşti, Calea 

Călăraşilor, nr. 248, bl. S19, sector 3, organizează concurs în data de 6 

mai 2021, ora 10, la sediul C.N.A.S. Bucuresti pentru ocuparea funcţiei 

vacante de Director General al Casei de Asigurări de Sănătate Galaţi.

Termenul limită de depunere a dosarelor este data de 20.04.2021 (inclu-

siv), până la ora 17.00. 

Pe data de 23.04.2021 se vor afi şa rezultatele selecţiei dosarelor de con-

curs pe baza îndeplinirii condiţiilor de participare la concurs. Contestaţiile 

cu privire la rezultatele selecţiei dosarelor de înscriere se depun la C.N.A.S. 

- Cabinet Preşedinte până la data de 26.04.2021 (inclusiv), se soluţionează 

şi se afi şează la sediul C.N.A.S. în termen de o zi lucrătoare de la expirarea 

termenului de depunere.

Concursul constă într-o probă scrisă ce se va desfăşura la Amfi teatrul 

Spitalului Universitar de Urgenta Bucuresti din Splaiul Independentei 169, 

Bucuresti 050098 în data de 06.05.2021, începând cu ora 10.00 şi proba 

interviu ce se va desfăşura în termen de maxim 4 zile lucrătoare de la data 

susţinerii probei scrise se va sustine la sediul CNAS din Bucuresti, Calea 

Calarasilor nr. 248 bl. S19, sector 3. 

Proba scrisă se susţine din bibliografi a afi şată pe site-ul C.A.S. Galaţi, 

iar interviul constă în testarea, pe baza unui plan de interviu, a cunoştinţelor 

teoretice, practice şi a abilităţilor/ competenţelor manageriale. 

Relaţii privind condiţiile de participare la concurs, actele necesare în-

scrierii şi bibliografi a de concurs se pot obţine de pe site-ul C.A.S. Galaţi : 

http://www.cnas.ro/casgl/ ( secţiunea - Structura Instituţiei - Posturi vacan-

te) şi de la avizierul instituţiei din Galaţi str. Mihai Bravu nr.42.

Informaţii suplimentare se pot obţine de la Direcţia Resurse Umane, Sala-

rizare şi Evaluare Personal a C.N.A.S., telefon 0372/309240 şi de la Compar-

timentul Resurse Umane al C.A.S. Galaţi, telefon 0236/410111 int. 312.

ANUNŢ

În minimagazinele În minimagazinele 

şi chioşcurile şi chioşcurile 

„Vieţii libere” „Vieţii libere” 

puteţi găsi puteţi găsi 

MĂŞTI 

MEDICINALE 
de unică folosinţă, 

DE TIP II SR EN 

14683+AC 2019

dispozitiv 
certifi cat medical, 
cu trei straturi 
şi inserţie metalică

g j

atractiv, 0

SoSoS ccie

a

GES
CU 

D itD it i

Cerririnţnţţnţţţee
- opperereeraa
- peeermrmrmmrr i

Se caută
dedicată
adaptab
de lucru

pozitipozitiv
rtifi cat medical, 
trei straturi

ţă, 

9

tiviv 

2,5 lei
pachetul de CINCI 
bucăţi

14683+AC 2019

dd
c
cu 
şi in

disdis
er
u

d414683+A

Protecţie 

efi cientă, 

la PREŢ MAI MIC!

       vă informăm că pentru 

ediţiile de luni ale ziarului preluăm 

anunţurile URGENTE (decese), duminica, 

între orele 12,00 - 14,00, în redacţie, la etajul 1.

      Stimaţi clienţi,
  

diţiil
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

LUNI - VINERI  

9:00-17:00

mică 
publicitate

  OFERTE  

DE SERVICIU 

• Angajăm îngrijitori scări de bloc, 

cu vârsta de peste 45 de ani, 

0723112233. (266183) 

 • SC angajează electricieni, sudori, 

lăcătuşi cu experienţă pe platfor-

ma Combinatului, 0741703615. 

(266184) 

 • Caut muncitori califi caţi şi ne-

califi caţi în domeniul construc-

ţiilor, fi nisaje interior/exterior, 

0745570826. (266192) 

 • Angajez vânzătoare tarabă 

legume/fructe, Piaţa Centrală, 

0745359282. (266202) 

 • Angajăm vânzătoare 

pentru magazin alimentar, 

0722762743. (266204) 

 • Vrei să lucrezi într-o multinaţio-

nală pentru publicitate şi distribu-

ţie? 0745232111. (266208) 

 • Angajez electrician automati-

zări, 0745769838. (266209) 

 • SC REMATINVEST SRL an-

gajează şofer profesionist 

(atestat ADR şi macaragiu 

constituie un avantaj), sa-

lariu atractiv, 0733070108, 

0733070160, 0733070040. 

(266210) 

 • SC angajează şoferi profesionişti 

cu ADR, 0744191835. (266212) 

 • Angajăm personal seră fl ori, 

0748521386. (266213) 

 • SC angajează la Combinatul 

Siderurgic (inclusiv pensionari, 

şomeri) electricieni, sudori electric 

(MIG-MAG), electricieni PRAM, 

instalatori, lăcătuşi, inginer co-

ordonator gaze experienţă minim 

5 ani, instalatori şi sudori pentru 

lucrări instalaţii gaze. Telefon 

0744569046. (266217) 

 • SC angajează lăcătuşi, su-

dori şi borverişti, 0748211128. 

(266220) 

 • SC HAGIVIO angajează electri-

cieni și sudori. Relaţii la sediul din 

Str. Tecuci, nr. 200, spatiul com 

6-7, în spatele Bisericii Sf. MINA. 

(266244) 

 • Angajez paznic cu experienţă în 

grădinărit, 0746199700. (266254) 

 • Caut persoană pentru menaj 

contra locuinţă, 0756478506. 

(266259) 

 • Caut urgent persoană com-

petentă pentru îngrijire bolna-

vă la pat, Galaţi, Micro 18, re-

per magazin Profi , 0744687634. 

(266260) 

 • ANGAJEZ PERSOANĂ 

PENTRU ÎNGRIJIRE BOLNAVĂ 

IMOBILIZATĂ LA PAT ŞI 

CONECTATĂ LA APARAT 

DE RESPIRAŢIE, (2/3 ZILE/

SĂPTĂMÂNĂ, DE LA ORA 17.00 

LA ORA ZI DE WEEKEND - 7.30-

17.15), 1000 LEI, 0766682382. 

(266271) 

 CUMPĂRĂRI  

AUTO 

 • Cumpăr auto, 2002-2019, orice 

tip/radiere. 0743760067. (266251) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând pui curcă, rasă grea, gre-

utatea 1 kg şi 2 kg, vaccinaţi, 

maturitate 30 kg, 0745808293. 

(265667) 

 • Vând loc de veci, Cimitir 

Eternitatea, lucrare cu ciment şi 

marmură, 3 locuri, 0721333221. 

(266121) 

 • Vând maşină de spălat rufe 

Samsung, 0744781129. (266249) 

 MATRIMONIALE  

 • Domn pensionar, 58 ani, brunet, 

ochi verzi, doresc să cunosc o 

doamnă, 0744507409. (266171) 

 • Domn, 57 ani, doresc să cu-

nosc o doamnă, 0757925060. 

(266185) 

 • Domn, caut persoană de la ţară, 

vârsta 60-65 ani, 0746488489. 

(266263) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Execut puţuri forate şi denisi-

pări, 0757615180. (265569) 

 • Execut amenajări interioare și ter-

mopane, 0751471441. (265760) 

 • Executăm acoperişuri din ţiglă 

metalică, tablă cutată, acoperişuri 

din dulgherie, mansarde şi repa-

raţii, izolaţii polistiren şi hidroizo-

laţii cu membrană de 4.5, vopsit 

tablă, 0758215007. (265944) 

 • SC execută case la roşu, 

case la cheie, fundaţii, diverse, 

0746819395. (266125) 

 • Execut reparaţii glafuri, zugră-

veli, faianţă, gresie, 0749647036. 

(266175) 

 • Executăm zugrăveli, faianţă, 

gresii, 0742870202. (266241) 

 • Execut zidărie, tencuieli, faian-

ţă, gresie, placări rigips, parchet 

laminat, preţuri avantajoase, 

0748418145. (266243) 

 • Executăm zugrăveli, montăm fa-

ianţă, rigips polistiren, decoper-

tări, 0756794891. (266245) 

 • Hidroizolaţii profesionale, demo-

lări, închiriere schelă, 0756861441. 

(266262) 

 PROPUNERI  

DE AFACERI 

 • NOU ÎN GALAŢI!!!Credite de 

nevoi personale, cu dobândă 

fi xă, acordate în 24 de ore, fi -

nanţare până la vârsta de 80 de 

ani, 0725.456.789. (265759) 

 • CAR MOLDOVA GALAŢI ofe-

ră ÎMPRUMUTURI pensionari-

lor şi salariaţilor în CONDIŢII 

AVANTAJOASE; de 10 ori fon-

dul. Informaţii 0236411122, 

0724599854. (265927) 

 • Credite rapide în maxim 24 ore 

pentru persoane fi zice și juridi-

ce. Informaţii la 0236.318.827 

sau 0756.079.930. (266156) 

 LICITAŢII  

Primăria Comunei 

Vârlezi 

organizează 

licitaţie publică 

pentru închirierea 

pășunii comunale 

în data de 

05.05.2021. 

Relaţii la tel./fax 

0236/332230.

 

Primăria Comunei 

Vărlezi 

organizează 

licitaţie pentru 

închirierea grajdului nr. 3 

şi a fânarului 

situate în incinta 

fostului complex 

zootehnic Crăieşti în 

data de 05.05.2021, ora 

10,00, la sediul Primăriei 

Comunei Vârlezi. Rel. la 

tel/fax 0236332230.

• ANUNT DE PARTICIPARE LA 

LICITATIE PUBLICA INCHIRIERE 

TEREN PROPRIETATE PRIVATA 

1. Informaţii generale privind 

concedentul, în special denumi-

rea, codul fi scal, adresa, numărul 

de telefon, telefax şi/sau adresa 

de e-mail ale persoanei de con-

tact: U.A.T. Orasul Beresti, strada 

Trandafi rilor, nr. 28, Beresti, jude-

tul Galati, telefon 0236342329, 

fax 0236342316, e-mail: 

beresti@gl.e-adm.ro, achizitii@

orasulberesti.ro, cod fi scal 

3346883. 2. Informaţii generale 

privind obiectul închirierii, în spe-

cial descrierea şi identifi carea bu-

nului care urmează să fi e închiriat: 

pasuni cu o suprafata de 12,71 Ha, 

conform caietului de sarcini, apar-

tinand domeniului privat al orasu-

lui Beresti, judetul Galati, conform 

HCL 32/30.08.2019 și temeiului 

legal: O.U.G. 57/03.07.2019. 3. 

Informaţii privind documentaţia 

de atribuire: se regăsesc în caie-

tul de sarcini. 3.1. Modalitatea sau 

modalităţile prin care persoanele 

interesate pot intra în posesia 

unui exemplar al documentaţiei 

de atribuire: la cerere, de la se-

diul instituţiei, Compartimentul 

Achizitii publice. 3.2. Denumirea 

şi adresa serviciului/comparti-

mentului din cadrul conceden-

tului, de la care se poate obţine 

un exemplar din documentaţia 

de atribuire: Se poate obţine de 

la Compartimentul Achizitii publi-

ce din cadrul Primăriei orasului 

Beresti, strada Trandafi rilor, nr. 

28, judeţul Galati. 3.3. Costul şi 

condiţiile de plată pentru obţine-

rea acestui exemplar, unde este 

cazul: 5 lei / exemplar, se achită 

cash la casieria Primăriei orasului 

Beresti. 3.4. Dată limită privind so-

licitarea clarifi cărilor: 23.04.2021, 

ora 12.00. 4. Informaţii privind 

ofertele: 4.1. Data limită de depu-

nere a ofertelor: 26.04.2021 ora 

10.00 4.2. Adresa la care trebu-

ie depuse ofertele: Registratura 

Primăriei orasului Beresti, strada 

Trandafi rilor, nr. 28, judeţul Galati. 

4.3. Numărul de exemplare în care 

trebuie depusă fi ecare ofertă: se 

depun într-un singur exemplar, 

în două plicuri sigilate – unul 

exterior și unul interior 5. Data 

şi locul la care se va desfăşura 

sedinţa publică de deschidere a 

ofertelor: 27.04.2021 ora 10.00, 

Primăria orasului Beresti, strada 

Trandafi rilor, nr. 28, judeţul Galati. 

6. Denumirea, adresa, numărul de 

telefon, telefax şi/sau adresa de 

e-mail ale instanţei competente 

în soluţionarea litigiilor apărute 

şi termenele pentru sesizarea 

instanţei: Tribunalul Galati, str. 

Brailei, nr. 153, judetul Galati, tel. 

0236460333, fax. 0236412130, 

trgalati@just.ro 7. Data transmiterii 

anunţului de licitaţie către institu-

ţiile abilitate, în vederea publicării: 

05.04.2021. (266253) 

În perioada următoare, 
anunţurile de MICĂ PUBLICITATE 

vor fi  preluate la chioşcul VL 
de vizavi de sediul „Vieţii libere”.
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ANUNŢURI

 DECESE  

 • Cu profundă durere 

în sufl et anunţăm plecarea 

către cele veşnice a bunului 

nostru tată, bunic, cumnat 

NIŢĂ NICULAE (86 ani). 

Dumnezeu să-l odihnească 

în pace! Corpul neînsufl e-

ţit este depus la Biserica 

Pogorârea Sfântului Duh 

(Orăşelul Copiilor), 

iar slujba de înmormânta-

re are loc astăzi, urmată 

de înhumare la Cimitirul 

Eternitatea. (266242) 

 • Cu durere în sufl et 

anunţăm plecarea dintre 

noi a celei care a fost 

mamă, bunică şi străbunică 

FECHET SOFIA 

MARGARETA (85 ani). 

Dumnezeu să o odihnească 

în pace! Înmormântarea are 

loc miercuri, la Cimitirul 

Sfântul Lazăr. (266261) 

 PIERDERI  

 • Pierdut certifi cat de înregis-

trare B2124640 aparţinând SC 

BORUNDEL SRL, CUI 22291067, 

J17/1380/2007. Îl declar nul. 

(266255) 

 • Pierdut carnet de student pe 

numele Stoian Andreea Irina. Îl 

declar nul. (266256) 

 • Pierdut carnet membru CAR 

Pensionari nr. 25880 pe numele 

Vieru Ana. îl declar nul. (266258) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 883 

din 22.05.2009 pe numele Roman 

Floarea 1/2; Roman Cristina 1/4; 

Saulea Maria 1/4 pentru locul de 

înhumare din Cimitirul Ştefan cel 

Mare, sola -, parcela 11, rândul 2, 

locul 15, suprafaţa 7,50 mp. Îl de-

clar nul. (266264) 

 • Pierdut acordul privind exer-

citarea activităţii de comer-

cializare în zone publice nr. 

125/22.06.2020 aparţinând SC 

PASSAGE RESTAURENTE SRL, 

J17/1265/2014, CUI 33844359. Îl 

declar nul. (266265) 

 • Pierdut autorizaţie pentru comer-

cializare seminţe nr. GL 0191-00C 

aparţinând Întrprinderii Familiale 

Sîrmache Luminiţa din Tecuci. O 

declar nulă. (266270) 

 DIVERSE  

 • RCSRDS SA Bucuresti anunta 

publicul interesat asupra depu-

nerii solicitarii de emitere a acor-

dului de mediu pentru proiectul 

“Construire canalizatie subte-

rana fi bra optica in extravilanul/

intravilanul comunei Ghidigeni, 

sat Garbovat si sat Talpau, jude-

tul Galati”, propus a fi  amplasat 

in extravilan/intravilan Comuna 

Ghidigeni, Sat Garbovat, Sat 

Talpau, Judetul Galati. Informatiile 

privind proiectul propus pot fi  

consultate pe pagina de internet a 

autoritatii competente pentru pro-

tectia mediului APM Galati, apmgl.

anpm.ro sectiunea Reglementari 

– Acordul de mediu- Documentatii 

procedura EIA si EA- Memorii de 

prezentare 2021 si la sediul titula-

rului, RCSRDS SA Bucuresti, sec-

tor 5, str Dr Staicovici, nr 75, bl 

Forum Building 2000. Observatiile 

publicului se primesc pe adresa 

de email offi ce@apmgl.anpm.ro 

(266266) 

 • RCSRDS SA Bucuresti anunta 

publicul interesat asupra depu-

nerii solicitarii de emitere a acor-

dului de mediu pentru proiectul 

“Construire canalizatie subte-

rana fi bra optica in extravilanul/

intravilanul comunei Certesti, 

Sat Certesti, Sat Cotoroaia si 

Sat Carlomanesti, judetul Galati”, 

propus a fi  amplasat in extravilan/

intravilan Comuna Certesti, Sat 

Certesti, Cotoroaia, Carlomanesti, 

Judetul Galati. Informatiile privind 

proiectul propus pot fi  consultate 

pe pagina de internet a autori-

tatii competente pentru protec-

tia mediului APM Galati, apmgl.

anpm.ro sectiunea Reglementari 

– Acordul de mediu- Documentatii 

procedura EIA si EA- Memorii de 

prezentare 2021 si la sediul titula-

rului, RCSRDS SA Bucuresti, sec-

tor 5, str Dr Staicovici, nr 75, bl 

Forum Building 2000. Observatiile 

publicului se primesc pe adresa 

de email offi ce@apmgl.anpm.ro 

(266267) 

 • RCSRDS SA Bucuresti anunta 

publicul interesat asupra depu-

nerii solicitarii de emitere a acor-

dului de mediu pentru proiectul 

“Construire canalizatie subterana 

fi bra optica in extravilanul/intra-

vilanul comunei Balabanesti, Sat 

Balabanesti, Sat Zimbru si Sat 

Bursucani, judetul Galati”, pro-

pus a fi  amplasat in extravilan/

intravilan Comuna Balabanesti, 

Sat Balabanesti, Sat Zimbru, 

Sat Bursucani, Judetul Galati. 

Informatiile privind proiectul pro-

pus pot fi  consultate pe pagina 

de internet a autoritatii compe-

tente pentru protectia mediului 

APM Galati, apmgl.anpm.ro sec-

tiunea Reglementari – Acordul de 

mediu- Documentatii procedura 

EIA si EA- Memorii de prezen-

tare 2021 si la sediul titularului, 

RCSRDS SA Bucuresti, sector 5, 

str Dr Staicovici, nr 75, bl Forum 

Building 2000. Observatiile pu-

blicului se primesc pe adresa 

de email offi ce@apmgl.anpm.ro 

(266268) 

 • RCSRDS SA Bucuresti anunta 

publicul interesat asupra depu-

nerii solicitarii de emitere a acor-

dului de mediu pentru proiectul 

“Construire canalizatie subterana 

fi bra optica in extravilanul/intra-

vilanul comunei Priponesti, Sat 

Priponesti, Sat Priponestii de Jos 

si Sat Ciorasti, judetul Galati”, 

propus a fi  amplasat in extravi-

lan/intravilan Comuna Priponesti, 

Sat Priponesti, Sat Priponestii de 

Jos, Sat Ciorasti Judetul Galati. 

Informatiile privind proiectul pro-

pus pot fi  consultate pe pagina 

de internet a autoritatii compe-

tente pentru protectia mediului 

APM Galati, apmgl.anpm.ro sec-

tiunea Reglementari – Acordul de 

mediu- Documentatii procedura 

EIA si EA- Memorii de prezen-

tare 2021 si la sediul titularului, 

RCSRDS SA Bucuresti, sector 5, 

str Dr Staicovici, nr 75, bl Forum 

Building 2000. Observatiile pu-

blicului se primesc pe adresa 

de email offi ce@apmgl.anpm.ro 

(266269) 

 COMEMORĂRI  

 • De 16 ani 

dna. prof. MANEA ELENA 

duce limba română 

în Împărăţia Cerurilor. 

Dumnezeu să o odihnească 

în pace! Ne gândim mereu 

la ea! Familia. (266147) 

 • A trecut un an de când prea 

devreme şi mult prea 

dureros pentru familie 

a păşit în veşnicie cea mai 

bună mamă, bunică şi soţie 

GAIU GOGA ELINIDA. 

Nu te vom uita niciodată! 

Bogdan, Raluca, Anca 

şi soţul. (266246) 

 • Neştearsă amintire 

la împlinirea a 3 ani de când 

a plecat dintre noi cel care 

a fost un sufl et deosebit, 

LUCACIU IOAN. 

Odihnă veşnică! Nu te vom 

uita niciodată! 

Familia. 

(266247) 

 • Au trecut 9 ani de durere 

şi dor de când te-am 

pierdut, fi ica noastră iubită 

AVĂDANI LILIANA. 

Nu te vom uita niciodată! 

Părinţii Aneta 

şi Gicu Lupaşcu. 

266257) 

       vă informăm că pentru 

ediţiile de luni ale ziarului preluăm 

anunţurile URGENTE (decese), duminica, 

între orele 12,00 - 14,00, în redacţie, la etajul 1.

      Stimaţi clienţi,
  

diţiil

  
  

Abonamentele se pot face 

la chioşcurile „Viaţa liberă”, 

până pe data de 28 a fi ecărei 

luni, sau la factorii poştali.

Economiseşti 
37 lei/lună!37 lei/lună!

Un ziar total. cu doarcu doar 35 de lei/lună!de lei/lună!

AbAbAbbononaamenntttetelllele se e popottt ffface A
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cronologieologie

aprilie

6

1483  u Se naşte RAFAEL 
[RAFFAELO SANZIO] (m. 1520), 
pictor italian.
1826  u Se naşte GUSTAVE 
MOREAU (m 1898), pictor, 
gravor, desenator francez.
1869  u Se înfiinţează, la New 
York, Muzeul American de 
Istorie Naturală.
1877  u Teatrul cel Mare din 
Bucureşti primeşte oficial 
denumirea de Teatrul Naţional.
1908  u Se naşte GHEORGHE 
VRABIE (m. 1991), istoric literar, 
folclorist, laureat cu Premiul 
Academiei Române, cu Premiul 
Herder.
1941  u Se naşte GHEORGHE 
ZAMFIR, naist, muzician, 
dirijor.
1965  u A fost lansat la Cape 
Kennedy, Florida, primul satelit 
comercial din lume, „Earl Bird I“, 
care a devenit operaţional la 28 
iunie, acelaşi an.
1971  u Încetează din viaţă IGOR 
FEDOROVICI STRAVINSKI (n. 
1882), compozitor, pianist, 
dirijor rus, naturalizat francez 
şi apoi american, unul dintre 
corifeii muzicii moderne.
1992  u Încetează din viaţă ISAAC 
ASIMOV (n. 1920), scriitor 
american de origine rusă.
1998  u Încetează din viaţă 
TAMMY WYNETTE (n. 1942), 
cântăreaţă americană de muzică 
country, laureată cu premii 
Grammy, cu premii Country, 
supranumită „Prima Doamnă a 
muzicii country“.
2002  u Încetează din viaţă, 
la Metz (Franţa), PETRU 
DUMITRIU (n. 1924), prozator, 
dramaturg, membru de onoare 
al Academiei Române, laureat cu 
premii naţionale şi franceze.
2004  u La Spitalul „Bagdasar-
Arseni“ din Bucureşti, s-au 
realizat, în premieră în 
România, primele implanturi 
de neurostimulatoare pentru 
terapia bolii Parkinson. V.G.

Primul 
preşedinte 
al Germaniei 
reunificate

www.viata-libera.ro

loto 5/40
25 18 40 36 24 31

super noroc 13752 9

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/6*) REPORT 53.091,00 363.012,60

II (5/6) 2 34.594,95 -

III (4/6) 60 442,42 -

Fond total de castiguri: 458.748,00 

joker

plus noroc 466392

3 24 22 21 38 10

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/5+J) REPORT 305.835,48 24.232.035,81

II (5/5) REPORT 66.126,59 770.995,64

III (4/5+J) 3 22.042,19 -

IV (4/5) 46 718,76 -

V (3/5+J) 132 313,09 -

VI (3/5) 2.778 38,68 -

VII (2/5+J) 1.773 27,97 -

VIII (1/5+J) 8.955 17,53 -

Fond total de castiguri: 25.457.651,75 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

loto 6/49
4 2 3 10 41 26

noroc 4736407

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (6/6) REPORT 459.480,00 6.829.666,56

II (5/6) 5 30.632,00 -

III (4/6) 515 297,39 -

IV (3/6) 10.323 30,00 -

Fond total de castiguri: 7.445.676,56 

4 APRILIE 2021

4 APRILIE 2021

4 APRILIE 2021

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia „Eroinele“, 
portrete ilustrate ale unor figuri marcante ale 
Cehiei şi României.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Salonul de primăvară al artiştilor plastici 
gălăţeni.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium  u   Expoziţiile: 
„Alexandru Ioan I Cuza - Bicentenarul naşterii“, 
„Şcolile comunităţilor etnice din Galaţi“, „Repere 
arheologice la Dunărea de Jos“, „Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei“, „Uniforme 
militare româneşti din secolul al XX-lea“, „Ambient 
românesc - ambient european, a doua jumătate a 
sec. al XIX-lea - începutul sec. al XX-lea“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 

„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român 
la Constantinopol: Costache Negri“. Program: 
miercuri - duminică 10,00 - 18,00.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“. Program: miercuri - 
duminică 10,00 - 18,00.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi iveştene“. 
Program: miercuri - duminică 10,00 - 18,00.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“  u

Închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia temporară „Spaţii f luente“.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: „Lumea 

colecţionarilor de natură“, „Galaţiul nocturn“, 
„Aripile nopţii“, „Cuiburile păsărilor 
migratoare“, „Minerale şi asociaţii minerale din 
România“, „Un veac de zoologie în România. 
Amintiri despre viitor“, „Pe culmile Carpaţilor“. 
Program: miercuri, joi, vineri - 10,00 -18,00, 
sâmbătă şi duminică - 10,00 - 19,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u  La sediul 
central şi la toate filialele programul este de 
luni până vineri, între orele 9,00 şi 18,00, cu 
pauză pentru dezinfectare între orele 13,00 şi 
14,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“  u

 luni şi miercuri - 12,00 - 16,00, marţi şi joi - 
10,00 - 14,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

SENIN. Astăzi, potrivit meteorologilor, 

va fi  în mare parte senin. Temperatura va 

atinge valoarea maximă de 16 grade Celsi-

us, iar pe timpul nopţii, mercurul în termo-

metre va coborî până la circa 5 grade Cel-

sius. Sunt șanse de precipitaţii de circa 12 

la sută. Vântul va atinge o viteză de până la 

18 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică 

va oscila în jurul valorii de 754 mm coloană 

de mercur, iar umiditatea nu va depăși 61 la 

sută.  . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 36:40 am

apune

57:42 pm

meteo 6 aprilie România & Europa 

Timişoara

 7   22

Cluj

13 -1-1

Bucureşti

17  11

Galaţi

16  55

Constanţa

 9  66

Braşov

13 -3-3

Londra

 7  -1-1
Paris

 7  -1-1

Madrid

22  44
Roma

18  77

Chişinău

16  44

politică
Roman Herzog

Roman Herzog (născut, 
5 aprilie 1934 - decedat, 10 ia-
nuarie 2017) a absolvit studii 
de drept, la Munchen, iar în 
1958 și-a dat doctoratul. Şi-a 
început cariera universitară 
la Universitatea din Mun-
chen, în 1958, unde a activat 
până în 1966, apoi a fost pro-
fesor de drept constituţional 
și știinţe politice la Universi-
tatea Liberă din Berlin, în pe-
rioada 1966-1969. Între 1969 
şi 1973, a fost profesor de știinţe politice la Colegiul de 
Știinţe Administrative din Speyer.

În perioada 1971-1972, a fost vicecancelar. A fost 
președinte al Camerei de Responsabilitate Publică a 
Bisericii Evanghelice din Germania între 1971 şi 1980, 
din 1972 devenind membru al Sinodului Bisericii 
Evanghelice Germane. În perioada 1973-1978, a fost 
secretar de stat și reprezentant al landului Renania 
- Palatinat, vicepreședinte al Grupului Evanghelic de 
Lucru al Uniunii Creștin Democrate/ Uniunii Creștin 
Sociale, între 1976 și 1978, din anul 1978 până în 1980 
a fost membru al Consiliului Federal de conducere al 
Uniunii Creștin-Democrate. Din 1978 până în 1983, a 
fost președinte al Asociaţiei Membrilor Protestanţi ai 
Uniunii Creștin Democrate/ Uniunii Creștin Sociale.

Între 1978-1980 a fost ministru al Culturii și Spor-
tului al landului Baden-Wurttemberg, apoi, din 1980 
până în 1983, a fost membru în Parlamentul landului 
Baden-Wurttemberg și ministru de Interne al lan-
dului, vicepreședinte (1983-1987) și președinte (1987-
1994) al Curţii Constituţionale Federale.

Din 1994 până în 1999, a îndeplinit funcţia de 
președinte al Germaniei, fi ind primul președinte ales 
al Germaniei reunifi cate. . V.G.
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BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Ai în vedere să începi ceva nou.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Ai idei bune și creative.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Încearcă să te ocupi mai mult de 

domeniul relaţional.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Ar fi  indicat să eviţi deciziile 

importante.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Este recomandat să îţi ordonezi 

ideile.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Se pare că îţi dorești să faci o 

schimbare.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Nu este ușor, dar va trebui să 

asculţi de ceea ce îţi transmite 

intuiţia.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Acum este timpul să faci o 

schimbare favorabilă în viaţa ta.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Se întrevede posibilitatea de a 

obţine câștiguri prin asocieri.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Este o zi favorabilă activităţilor 

intelectuale.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Poţi face planuri pentru o 

investiţie.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Șanse mărite de a face 

schimbări majore. 

horoscop
6 aprilie

fi lmul zilei
MARŢI, 6 APRILIE 

remember
Matthias Jakob Schleiden (1804-1881)

Botanistul german Matthias 
Jakob Schleiden s-a născut pe 
5 aprilie 1804, la Hamburg. A 
studiat Dreptul la Heidelberg, 
dar a abandonat avocatura 
pentru a studia, din 1833, 
Ştiinţele naturale, la Gottingen. 
După ce și-a obţinut doctoratul, 
în 1839, la Jena, a predat ca 
profesor la universităţile din 
Jena și Dorpat. A refuzat o 
ofertă din partea Universităţii 
din Gissen, în 1846, dar, în 1850, 
a acceptat nominalizarea ca 
profesor titular de Botanică la 

Universitatea din Jena. A părăsit 
Jena în 1862 și a rămas pentru 
o perioadă scurtă în Dresda, 
înainte de a deveni profesor 
de Antropologie la Dorpat. 
În lucrarea sa „Contribuţii 
la fi togenie“, a demonstrat 
structura celulară a plantelor 
și importanţa nucleului 
în histologia vegetativă, 
susţinând că diferitele părţi ale 
organismului plantelor sunt 
compuse din celule sau derivaţi 
ai celulelor. De la începutul 
carierei sale, Schleiden a arătat 
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PRIMA TV. ora 20,00, acţiune, 1993, SUA

  Cu: Thomas Ian Griffi th, Lance Henriksen, James Earl Jones u

Titlu original: Excessive Force  u

După ce partenerul lui este ucis, poliţistul Terry McCain e hotărât să 
îl elimine pe vinovat, capul mafiot Sal DiMarco, pentru a-şi răzbuna 
colegul, căci e conştient de faptul că DiMarco nu va putea fi condamnat 
niciodată pentru crima comisă.  

07:55 Cu capu-n zori

10:00 Telejurnal regional

10:45 Secretul lui Nok-Du (R)

12:00 Teleshopping

12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Ediţie specială

13:30 Micile vedete in bucătărie

13:45 Discover Romania

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:10 Maghiara de pe unu

17:00 Vorbeşte corect! (R)

17:15  Secretul lui Nok-Du

Coreea de Sud, Dramă, 
Romantic

18:25 Handbal masculin, 

Liga Zimbrilor: Dinamo 

Bucuresti - HC Buzău

19:56 Zi de zi

20:00 Telejurnal

21:00 România 9

22:10 Zorro

Italia, Aventuri, Western
00:10 Telejurnal

00:55 America necunoscută

01:55 Vorbeşte corect! (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Şef sub acoperire

22:30 Cursă mortală 2

SUA, Acţiune
00:30 Ştirile Pro Tv

01:00 Jurassic World: 

Un regat în ruină (R)

Spania, SUA, Acţiune, 
Aventuri, SF

03:30 Arena bucătarilor (R)

04:00 Lecţii de viaţă (R)

07:00 Observator

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

cu Dani Oţil 
şi Răzvan Simion

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Acces direct

cu Mirela Vaida
19:00 Observator

20:30 Chefi  la cuţite

00:00 Observator

00:30 Mangaliţa

Romania, Comedie
02:30 Acces direct (R)

03:45 Poftiţi pe la noi:                       

Poftiţi la Nea Marin!

06:00 Observator

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Patria mea esti tu

Turcia, Dramă, Istoric, 
Război, Romantic

11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Hercai

Turcia, Dramă, Romantic
23:15 40 de intrebari cu Denise 

Rifai

01:30 Ştirile Kanal D (R)

02:30 Puterea dragostei (R)

05:00 În căutarea adevărului (R)

07:35 Gemeni

09:10 Povestea lui CC Sabathia

10:20 Uriaşul de fi er

11:45 În izolare

13:40 Batman - Începuturi

16:00 Ştirile săptămânii cu John 

Oliver

16:30 Harry Potter 

şi Piatra Filozofală

19:00 Noi, cei adevăraţi

Italia, SUA, Dramă
20:00 Cartea pierdută a 

vrăjitoarelor

SUA, Marea Britanie, 
Dramă, Fantastic, 
Romantic

20:45 E un păcat

Marea Britanie, Comedie, 
Dramă, Istoric

21:35 Cei ce veghează

SUA, Acţiune, Dramă
00:15 Blestemul

Canada, SUA, Horror, 
Mister

01:50 Terminator: Destin 

întunecat

07:10 Vreau să dansez! (R)

08:40 Discover Romania

09:00 Stelele circului din Beijing: 

Legenda lui Mulan

09:50 Ziua cu stil

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Câştigă România! (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Cap compas (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Serial

15:50 Handbal masculin, Liga 

Zimbrilor: Minaur Baia 

Mare – CSM Bucuresti

17:30 România…în bucate

17:58 #NuExistaNuSePoate!

18:53 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:00 Câştigă România!

21:00 Destine ca-n fi lme

22:00 D’ale lu’ Mitică (R)

23:00 #NuExistaNuSePoate! (R)

23:50 Ziua cu stil (R)

00:00 Câştigă România! (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV marţi 6 aprilie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 5 aprilie

o preferinţă pentru utilizarea 
microscopului și a contribuit 
la introducerea acestuia în 
cercetarea biologică. A fost unul 
dintre primii biologi germani 
care au acceptat teoria evoluţiei 
lui Charles Darwin. S-a stins din 
viaţă pe 23 iunie 1881. . V.G.
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Campioană 
gălăţeană, 
eliminată 
de un manelist

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

rebus
O epigramă

ORIZONTAL: 3) Semnătură pentru a garanta un împrumut – Intrare în bancă! u

– Dat ca sigur. 4) Urzeală la război (pop.) – Primar la sat prin Ardeal. 5) Cel mai 

mare continent – Armă cu săgeţi - Introducere în sociologie!  6) Piese pentru 

mobilizarea fracturilor – La ieşirea din Mangalia! 7) Asociaţia Artiștilor din 

România (siglă) – Curbe! – Reglementare de Aeronautică Civilă Română (siglă). 

8) Primele la citire! - Afl ate în pribegie! – Ambarcaţie condusă cu pagaiele. 9) 

Instituto Tecnologico de Buenos Aires (siglă) – Humen breast tumor (abr.med.) – 

Măi,măi!

VERTICAL: 2) Exagerat de mare. 3) Stadiul al treilea în dezvoltare – Cod aeroport u

Cambodgia. 4) Finale de succes! – Mâncător ...de mistreţi – Asta ne scapă de 

toate mizeriile. 5) Glasgow Thai Boxing Academy (siglă) - Au timp berechet…prin 

ministere! – Tras la faţă! 6) Una departe de noi – Ca varul la faţă – Primul în topul 

şlagărelor. 7) Bine faci! – Apelativ turcesc – Centre de Biophysique Moleculaire 

Numerique (siglă). 8) Spiritul unui bun român – A certa pe cineva…ca la piaţă. 9) 

Spaţiu de zbor – Holdă de grâu – Curele…pentru dârlogi! 

Dicţionar: BBM.  u (Mihai Gherasim)
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Dezlegarea jocului „Se aude, români?“ de ieri:
Orizontal: u MULTEDULCES, IMBAARMONII, LA, TA, EC, OF, ANSA, TROPAR, TILINCA, ISU, L, 
ATU, SALAM, ALPINI, CICO, MAI, TEST, AA, IS, BATA, FES, B, MISAGUNAA, ROVOECABMIL.

sudoku

Dezlegarea jocului „Plantă medicinală“ de ieri:
Orizontal: u  S, M, P, VESELIT, DADACA, C, RADICAL, TEMATIC, JE, ROSI, IH, R, STR, VR, 
ACE, ATA, ASIA, OR, SOSON, P, EMISAR, VA, ETAN, DARAC, INIMI, UDE
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Datul din 
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Cuiere la 
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Nivel de 
trai
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la in

Un soţ 
răvășit!

Salvarea 
pe apă

Broască 
în formare
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Nu contează 
cine

Apar din 
Asia!

O carte la 
maturitate!

Tunică!
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cinema

Sătuc

Spate

Cadou
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În mapă!
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Tăiată!
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peste cap
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poartă
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glume
VASILE GHICA 

1
-  Ce crezi, iubito, că ar spune 
ai tăi, dacă te cer de nevastă?
- Bărbatul meu ar spune că 
eşti nebun, iar copiii ar leşina 
de râs. 2

Două  blonde.
- Aseară am fost cu soţul la o 
licitaţie.
- Zău? Şi cât ai luat pe el? 

> Supravieţuirea 
maneliştilor. „O campioană a 
ajuns să fi e scoasă din concurs 
de un agramat manelist. 
Felicitări, Ana! Ruşine, Jador!“. 
Aceasta este doar una dintre 
numeroasele comentarii prin 
care telespectatorii „Survivor 
România“ dezaprobă ceea ce s-a 
petrecut la ediţia de duminică 
seara a emisiunii. Fosta 
gimnastă Ana Porgras, cetăţean 
de onoare al municipiului 
Galaţi, a fost nominalizată 
de manelistul Jador, favoritul 
publicului, pentru a părăsi 
competiţia. Din start, Jador 
a recunoscut că votul său nu 
va fi  unul corect şi că, deşi i 
s-a sugerat să-l nominalizeze 
pe Culiţă Sterp, pentru că a 
pierdut puncte importante pe 
traseu, nu o poate face, pentru 
că-i este prieten: „Votul meu 
nu e unul corect, pe oricine aș 
fi  votat nu ar fi  corect, pentru 
că toţi suntem la fel de buni. 
Nu mi-aş dori să plece nimeni 
din echipa asta. Știu că o să-mi 
atrag antipatii foarte multe cu 
votul acesta. Eu n-am cum să-l 
votez pe Culiţă, pentru că este 
prietenul meu, şi îmi pare rău 
că sunt incorect, da’ nu pot. Şi o 
să votez pe Ana chiar dacă este 
foarte bună!“. Nominalizarea a 
surprins-o pe Ana Porgras, dar 
fair-playul şi sportivitatea şi-au 
spus cuvântul: „Sunt fericită, pe 
o parte, că mă duc acasă, la bine, 
dar sunt tristă pentru că mi-aș 
fi  dorit să merg mai departe, să 
continui această experienţă“, a 
mărturisit gimnasta. .

aaaaaaaaaaaa

reţeta zilei
Crochete 
din quinoa 
și broccoli

INGREDIENTE. 50 g quinoa, 100 g 

brocco li, ½ ceapă, 1 gălbenuș de ou, 10 g parmezan 

ras, făină;

MOD DE PREPARARE. Pune quinoa la fi ert 

12-15 minute. După fi erbere, clătește-o sub jet de apă 

rece și scurge-o. Pune broccoli la fi ert pentru circa 5 mi-

nute, apoi scoate-l într-un bol și pasează-l. Toacă ceapa 

și amestec-o cu quinoa, broccoli, gălbenușul bătut, sare 

și parmezan. Pune hârtie de copt în tava cuptorului. Pune 

puţină făină pe palme, după care formează minichifteluţe 

rotunde, pe care le așezi pe hârtia de copt din tavă. Intro-

du tava în cuptorul preîncălzit pentru circa 30 de minute, 

la o temperatură de 180 de grade. . R.C.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

Boabe la 
mală!

Peste!

Sărită la 
cap!

(La o dezlegare corectă,în sensul acelor de ceasornic, afl aţi încheierea epigramei „Când înjoseşti…” de Păstorel Teodoreanu)

„Când înjoseşti şi sucul ei şi via
Şi cu sifon spurci vinul pe care va să-l bei,
……………………………………..”
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Celor două autobuze hibrid, care 

circulă deja pe traseul 105, li se 

vor alătura încă şase asemenea 

mijloace de transport noi şi 

moderne. Acestea au sosit deja 

la Galaţi și vor intra în circulaţie 

peste aproximativ două 

săptămâni, după procedurile de 

înmatriculare.

Cele şase autobuze hibrid 
fac parte din lotul de 20 achi-
ziţionate de Primăria Galaţi de 
la Solaris Bus&Couch, valoarea 
contractului fi ind de 33.600.000 
lei fără TVA. Primăria estimează 
că până la sfârșitul lunii aprilie 
a acestui an furnizorul va livra 
întregul lot.

Noile autobuze model Urbi-
no 12 Hibrid au 12 metri lungi-
me, sunt prevăzute cu trei uși, 
au o capacitate de transport de 

minim 90 de călători, scaune 
confortabile, podeaua coborâtă, 
rampă de acces pentru persoa-
nele cu dizabilități, spațiu rezer-
vat pentru aceste persoane, pre-
văzut cu centură de siguranță, 
instalații de aer condiționat și 
încălzire, camere video, sistem 
GPS, echipamente audio-video 
pentru informarea călătorilor, 
instalații pentru echipamentele 
de e-ticketing.

Autobuzele sunt prevăzute cu 
motor diesel Euro VI cu un con-
sum redus de combustibil, iar 
pentru alimentarea motorului 
electric se utilizează un sistem 
de stocare a energiei electrice, 
tehnologie ce va permite încăr-
carea acumulatorilor în timpul 
mersului. Garanţia noilor mijloa-
ce de transport este de trei ani.

Administraţia locală preci-
zează că până acum au ajuns la 
Galați 85 de mijloace de trans-
port noi și moderne.  .

UN ŞOFER BEAT 

A PIERDUT 

CONTROLUL 

UNUI TIR
ACCIDENT. Un accident rutier 

care a antrenat două autoutilitare de 

mare tonaj, dintre care una transporta un 

rulou de tablă, și un autobuz a avut loc în 

zona Tirighina.  > pag. 05

OŢELUL, 

DRUM TOT 

MAI LIBER CĂTRE 

PROMOVARE
FOTBAL. Obiectivul echipei 

de fotbal Oţelul Galaţi, de a promova 

în Liga a II-a, pare tot mai aproape de 

a fi  realizat, după victoria cu 11-0 din 

meciul cu CS Făurei. > pag. 08

Încă şase autobuze 
hibrid completează 
flota Transurb

MIJLOACE DE TRANSPORT . ACHIZIŢIEcaricatura zilei
Baciu la (n)oi

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

13 marţi

5 - 10 aprilie 2021

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, 

după extragerile concursului “Bani grei cu 

Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 5 - 10 aprilie 2021

13

Abonamentele se pot face 

la chioşcurile „Viaţa liberă”, 

până pe data de 28 a fi ecărei 

luni, sau la factorii poştali.

Economiseşti 

37 lei/lună!37 lei/lună!
Un ziar total. cu doarcu doar 35 de lei/lună!de lei/lună!

AbAbAbbononaamennttetelllele se e popottt fface A
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